
VÝROČNÍ ZPRÁVA 2013



PODPORUJÍ NÁS

PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM

Boršice Topolná

Za finanční podporu v roce 2013 děkujeme institucím a nadacím

Za mediální podporu a pomoc při propagaci děkujeme mediálním partnerům

Za laskavou finanční a věcnou podporu děkujeme společnostem a jednotlivcům
Dárci na Uherskohradišťsku
Babice
Molková Pavlína
Stanislav Římák, elektroinstalace
Pomoraví Babice, a.s.
SKKS, s.r.o.
Nábytek Hejda, s.r.o.
Bílovice
Čada Miroslav - chlad. servis
Janota Jan zahradnictví
Antonín Suchánek AS BET
AZ BETON, s.r.o.
Vítězslav Uherek, kovovýroba
Josef Valenta, topenářství
Radoslav Říha zámečn. kovoobráb.
Tomáš Kopčil, Dis. restaurování kamene
SV-STAV s.r.o.
Boršice
Kolajová Marie
Moravskoslezské drátovny a.s.Ostrava
ARCHIKA s.r.o.
ALBUS CZ, s.r.o.
Ján Chudík, elektroinstalace
Obyvatelé domova Boršice
Martina Tesařová
Boršice u Blatnice
Halík - Truhlářství, s.r.o.
Josef ŠMAHAJ, zámečnictví

Pěstitelská pálenice Halík
ZENEB s.r.o.
Břestek
HNÁTÍK, sdružení f.o.
Radim Hnátík
Březolupy
OCTOPUS spol. s r.o.
Kročil Martin MaKro
V i S Březolupy s.r.o.
HOFEREK F. Autoopravna
K & K Řemesla s.r.o.
Ing. Radomil Pavelka, kovovýroba
Martin Haša
Buchlovice
Jaroslav Kopřiva REKOMET
NODIS interiors s.r.o.
DHJ - KOVO, s.r.o.
Petr Hruška, vodo-topo-plyn
Zdeněk Daňhel, stolářství
Vladimír Obdržálek - KOPO
Částkov
ZD Nedachlebice, družstvo
Marie Kašná Pekařství a cukrářství
Hluk
V.D.H. DUHA, s.r.o.
Hrdina Marek - kovářství

ŘIháčková Marie - prodejna elektro
Dufka Jaromír pneuservis
PRUTEX s.r.o.
Ševčík Ivo Pneuservis
Lekeš Martin
Miroslav Lekeš, s.r.o.
Hlucká apatyka, s.r.o.
GARNEA Michal Lenhart
Autolakovna Libor Pančík
Mihal Ivo, prodej dřeva
ELINST Miroslav Jelének
Pohřební služby Pavel Habarta
Petr Rybnikář, barvy-laky
RG průmyslové podlahy s.r.o.
Ladislav Horčica, žaluzie
Martin Lekeš
Vít Vařecha
Petr Ševčík
Huštěnovice
Svatební centrum PRINCESS
FYTO Králík, s.r.o.
NAVZAS s.r.o.
Jalubí
Vydra Karel - kovovýroba
Stolářství Jiří Macek
Petr Smištík



1

Radomil Blaha, keramika
K+J AUTO PLUS s.r.o.
Ing. Vojtěch Talák
DOT CONTROLS a.s.
Hrabec Václav s.r.o.
STEELMET s.r.o.
Slovák Petr Ing.
KOVOSA s.r.o.
Partyš František, opravy karoserií
Hron Drahomír, daň. poradce
DEKORA STUCK s.r.o.
C.S. O. spol. s r.o.
Pohřební služba Staré Město
AMON CS, s.r.o.
Dana Gabrielová, účetnictví
Welding Group s.r.o.
Plastmont Bureš s.r.o.
BT servis Stanislav Houdek
EKO UH s.r.o. stav. spol.
GARDEN In.g Ladislava Nagyová
Ing. Petr Seménka, proj. kanc. 
Hana Fojtášková, účetnictví
Věra Baroňová, vedení účetnictví
Stříbrnice
Josef Brucháček, půjč.stav.strojů
Svárov
Josef Zábojník zámečnictví
Topolná
Horák Vladimír Kovoobráběčství
TOPEK s.r.o.
TOPAGRA, spol. s r.o.
Traplice
MIPEXA s.r.o.
Žiška Zdeněk,provádění staveb
Zdeněk Novotný, solária
Tupesy
Vlastimil Čevelík KLEMPEX
Tupesy
GTK, spol. s r.o.

Uherský Brod
KASVO spol. s r.o.
Zámečnictví Zdeněk Hanák
Uherský Ostroh
TIPRO ing. Pavel Titl
Lubomír Tureček, zednictví
Uherské Hradiště
BEDNÁŘ UH, s.r.o.
UH audit spol. s r.o.
Slovácko, stav. byt. družstvo
Sunny Trans Hana Straková
Lékárna Salvia Mgr. Věra Vyskočilová
Vašenda Vítězslav
ZEKIA spol. s r.o.
MAPATRANS s.r.o.
STAMOS spol. s r.o.
IZOLACE M s.r.o.
Rožnovský Pavel, Ing.
UNIPROJ s.r.o.
Mikulík projekty s.r.o.
Omelková Ivana - rámování
PEVEKO, spol. s r.o.
GEMCO, s.r.o.
Vrána František - servis PC
Odstrčilík Stanislav - pokrývačství
EVPÚ Defence a.s.
SMARIS s.r.o.
Sládková Anna, klenotnictví
AGROPROJEKT-UH spol. s r.o.
dynamix investment, s.r.o.
CTZ s.r.o.
Ludmila Šustrová
Studio 5, v.o.s. reklamní agentura
Grafiko, s.r.o.
DEOKORK s.r.o.
FYTO spol. r .o.
UHS JAKOS, a.s.
MANITECH Uherské Hradiště, s.r.o.
JAKOS KABINY, s.r.o.
KARCHER HYGMONT - JAN JAGOŠ
RNTC Roman Navrátil

Kněžpole
Špaček Antonín - paletoservis 
AUTO RAVIRA, s.r.o.
Vladimír Dostálek servis chlazení
KOVOP, spol. s r.o.
Milan Vyorálek
Miroslav Uherek
Václav Bilík
Kroměříž
Nový Dvůr Kunovice, a.s.
Kudlovice
Batůšek Jiří, Ing., zahradnictví
MVDr. Ivona Horvátová
MERCUT s.r.o.
Kunovice
EGW CRANES, s.r.o.
REKORD - MT František Hráček
TWARDZIK CZ, s.r.o.
Prodej stromků s.r.o.
TREIBY s.r.o.
TREFAL, spol s.r.o.
Pospíšilová Jana, houpací sítě
EDLINE Ing. Karel Hůsek
Remeš Martin zámečnictví
PS Slovácko, spol. s r.o.
Poppe + Potthoff s.r.o.
Jeřáby UB, a.s.
ANDRIE s.r.o.
Ing. Tomáš Fridrich, ocelové kce
GASPRO, spol. s r.o.
LION CAR, s.r.o.
Ing.Baný Jaroslav
EKOTWIST, s.r.o.
Alois Borovička Kovoobráběčství
Izolace Malina s.r.o.
Pneu Morava s.r.o.
Pavel Nosek, sádrokartony
Pavel Nosek
Jordánová Marie
Mistřice
Čerpací stanice Bílovice Dušan Šimek
Kýrová Alena
AGRI - M, spol. s r.o.
Modrá
Antonín Zetík, pekárna
Nedachlebice
NASA TRANSPORT s.r.o.
Nedakonice
ZEAS Nedakonice a.s.
Josef Kunický
Drahomír Fryšták, autoopravna
Zdeněk Taťák, revize
LAX s.r.o.
Ostrožská Nová Ves
FAINSTAV s.r.o.
Active Holding s.r.o.
JUKKA s.r.o.
PUMPSERVIS s.r.o.
S.P. TRUHLÁŘSTVÍ Mareček a Forman
TOMAVA, s.r.o.
Sirnaté lázně Ostr.N.Ves, s.r.o.
JOKOVA, s.r.o.
KOVOBA, s.r.o.
Stolařství Miroslav Gregor
Kovovýroba Hoffmann s.r.o.
Pavel Španěl podlahářství
Ostrožská Lhota
Ostrožsko, a.s.
Podolí
Podškubka Jan sdružení
Polešovice
Rostislav Rychlík Stavebniny
Zámečnictví Grossman, s.r.o.
Ing. Vojtěch Bílek, stav.projekty
EKOLAB, v.o.s.
KALDENT, s.r.o.
Helena Starinská Kovovýroba
Popovice
Bár Petr, zednictví
Jiří Hanáček DOLP CAR
SELIN, s. r. o.
Přesné odlitky s.r.o.
Salaš
BERGER-LOŽISKA, s.r.o.
Staré Město
EKOSTAVING s.r.o.
RayService a.s.
Centroplast, s.r.o.
Vladislav Novák, renovace aut

Pokračování na zadní straně



2

OBSAH

Lidé, stromy, rostliny, zvířata a hvězdy, živly, tóny a barvy
tvoří jedinou rodinu. /Novalis/

Pár slov úvodem 3
O organizaci 4
Historie charity 5

Komplexní domácí péče
Centrum osobní asistence  7
Domácí pečovatelská služba  8
Domácí zdravotní péče  9
Půjčovna kompenzačních pomůcek  10

Ambulantní a pobytové služby pro seniory
Centrum denních služeb pro seniory  11
Domov pokojného stáří Boršice  12

– Odlehčovací služba Boršice  12
Charitní domov Hluk  13

– Odlehčovací služba Hluk  13

Projekty pro lidi s handicapem
Denní centrum sv. Ludmily  14
Labyrint centrum sociální rehabilitace  15
Přeprava osob se zdravotním handicapem  16

Pomoc osobám v krizi
Občanská poradna Uherské Hradiště  17
Přímá pomoc občanům v sociální tísni  20
Azylové bydlení Cusanus  21
Azylový dům svatého Vincence  22

Uživatelé podle měst a obcí v roce 2013 18

Práce s rodinami a dětmi
Centrum svaté Sáry  23
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež TULiP  24

Dobrovolnická a humanitární činnost
Dobrovolnické centrum  25
Středisko humanitární pomoci  26

– Humanitární sklad  26
– Sbírkové aktivity  26
– Mimořádné události  28

Další projekty  28
– Projekt vzdělávání  29

Spolupráce s farnostmi  30

Chráněná dílna Lidumila s.r.o. 31
Tříkrálová sbírka 32
Vánoční benefiční koncert 33
Fotostřípky z naší činnosti 34
Finanční zpráva  35
Zpráva auditora 36



3

PÁR SLOV ÚVODEM

Ohlédnutí se za uplynulým rokem v charitě očima pastoračního asistenta
Pastorace v charitě je radostná a současně náročná práce. 
Proč  radostná? Protože když vás práce baví,  i překážky 
se lépe zvládají. Náročná v tom, že ne vždy je pochope-
na a přijata. Pastorace spočívá především v tom, že máte 
možnost být s lidmi, povzbuzovat je, naslouchat jim a po-
mocí  rozhovorů, otázek a úvah přiblížit duchovní  rozměr 
charity. Jedním z významných nástrojů pastorační práce je 
Kodex charity, s nímž pastorační asistent seznamuje pře-
devším nové zaměstnance. I v tom je tato práce radostná 
– přibližovat zaměstnancům duchovní principy a hodnoty 
charity, zvát je na duchovní akce, připravovat si pro ně slo-
vo na porady… Rok 2013 hodnotím jako zdařilý. Zorgani-
zovali  jsme mše sv.  za zaměstnance a uživatele charity, 
křížovou cestu zaměstnanců, besedy, přednášky.
Je úžasné vidět, jak nemoc druhého člověka může být i „po-
žehnáním“. Mám na mysli, když muž v aktivním věku vážně 
onemocní a je upoután na lůžko. A tento člověk nezatrpkne 
a přijme svoji nemoc jako fakt a vnímá, že jeho vnitřní život 
je daleko lepší, než když žil jako „zdravý muž“. Je úžasné 
vidět, jak takový člověk přijímá dar víry a má zájem přistou-
pit  ke  sv.  přijímání.  Takového  člověka  je  radost  připravit 
na přijetí svátosti. Velkým potěšením jsou pro mě pravidelné 

pastorační návštěvy v Charitním domě v Hluku, kde mám 
možnost předat našim uživatelům povzbudivé slovo a svaté 
přijímání při  společném setkávání  se v  kapli  nebo při  ná-
vštěvách na pokojích, povzbuzovat je a naslouchat jim, když 
se svěřují se svými těžkostmi a sdílet s nimi jejich smutky  
i  radosti.  Návštěva  uživatel  v  domácnostech  patří  rovněž 
mezi plodnou a radostnou službu. 
Důležitá je spolupráce pastoračního asistenta s farnostmi 
děkanátu Uherské Hradiště.  Je  to především při  zapoje-
ní se farností do Tříkrálové sbírky a Postní almužny, které 
charita  organizuje  a  pomocí  kterých  pomáhá  potřebným 
lidem. Bez  zapojení  farností  jsou  tyto  akce neuskutečni-
telné. V minulém roce jsme začali seznamovat kněží dě-
kanátu Uh. Hradiště v rámci tzv. rekolekcí s činností našich 
středisek, a to osobní prezentací příslušného vedoucího. 
Závěrem bych chtěl sdělit, že pastorační práci v charitě 
si vede Duch sv., kterému vděčím za inspiraci i prostřed-
nictvím spolupracovníků v charitě. Díky všem, kteří se jím 
nechají vést při své práci v charitě.

Mgr. Jiří Strogan

Vážení přátelé,
prostřednictvím  této  výroční  zprávy  Vás  chci  seznámit 
s naší činností v roce 2013. Rád bych Vám touto cestou 
přiblížil  i každodenní setkávání s nelehkým osudem na-
šich bližních. 
V  naší  službě  potřebným  pociťujeme  skutečnosti,  které 
nejsou důvodem k radosti. Stále více lidí vyhledává naše 
služby, jejichž finanční zajištění je rok od roku náročnější. 
Snažíme se co nejvíce přiblížit a pomáhat lidem v jejich ži-
votních situacích a naplnit jejich touhu žít lidsky a důstojně. 
Jsme si vědomi našich omezených lidských a materiálních 
zdrojů. Díky Vaší pomoci a spolupráci  se nám v mezích 
našich možností  společné  dílo  daří.  Bude-li  se  dařit  dál, 
pak jistě pomůžeme řešit nejrůznější sociální a zdravotní 
problémy týkající se mnoha našich spoluobčanů.
Charita je projevem milosrdné lásky k bližnímu, je vytváře-
na všemi lidmi, kteří takovou lásku projevují. Události mi-
nulých let nám všem dokázaly, jak velká je její morální síla.
V květnu letošního roku jsme dokončili výstavbu chráně-
ného  bydlení  pro  osoby  se  zdravotním postižením. Po-
kračujeme v realizaci tří individuálních projektů: „Zajištění 
sítě sociálních služeb typu sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi ve Zlínském kraji, Zajištění sociálních slu-
žeb  typu  sociální  rehabilitace  pro  osoby  se  zdravotním 
postižením  ve  Zlínském  kraji,  Tematická  síť  –  Profesní 
poradenství pro osoby dlouhodobě nezaměstnané“. V lis-
topadu byl zahájen nový vzdělávací projekt pro zvýšení 
odborných znalostí našich zaměstnanců, „Vzdělávání pro 
Hradiště – založení tradice společného vzdělávání“.
Za to, co se doposud podařilo a daří, patří velký dík za-
městnancům,  dobrovolníkům,  dárcům,  příznivcům,  kně-
žím a všem lidem dobré vůle.

Děkuji i voleným zástupcům samospráv, zaměstnancům 
ministerstev, Krajského úřadu ve Zlíně, pracovníkům in-
stitucí a nadací, kteří nás jakýmkoli způsobem podpořili.
Vážení  přátelé,  děkuji  Vám  jménem  zaměstnanců  naší 
organizace  i  jménem  našich  uživatelů  za  spolupráci 
a veškerou podporu, kterou jste nám projevili.

S úctou 

Ing. Jiří Jakeš,  
ředitel Oblastní charity Uherské Hradiště

Světec naší doby, papež Jan Pavel II., často připomínal 
svými slovy a činy,  jak důležitá  je činná  láska,  která se 
projevuje ve službě bližnímu: „Láska se otvírá každoden-
ní službě a vede nás k nasazení svých schopnosti a sil 
ve službě konkrétnímu člověku,“ napsal ve svém posel-
ství věřícím. Příklad tohoto světce a služba charity nám 
dává možnost setkávat se každý den s Kristovým evan-
geliem – radostnou zprávou, která se prokazuje  láskou. 
Být  podobný  Kristu  skrze  službu  lásky  není  výsledkem 
lidského úsilí a asketického výkonu, ale je milostí pro ty, 
kteří se setkali s Kristem v modlitbě a svátostech, a zvlášť 
eucharistii. Posláním charity je nabízet lidem péči, která 
má základ v našem prožívání vztahu k Bohu. Vyprošují 
všem, kteří skrze naši Oblastní charitu Uherské Hradiště 
slouží bližnímu, aby v modlitbě, četbě evangelia a slavení 
mše svaté přijímali Boží požehnání pro svou službu lásky.

P. Mgr. Jan Turko, děkan uherskohradišťský 



4

OBLASTNÍ CHARITA UHERSKÉ HRADIŠTÉ je nestátní nezisková organizace založená v roce 1991. O pět let později 
nabízela své služby v šestnácti obcích a pečovala v domácí péči o sto dvacet osob, v současnosti se řadí ke stěžejním 
poskytovatelům sociálních služeb ve Zlínském kraji. Čtrnáct registrovaných sociálních služeb a další navazující projekty 
zajišťuje pro nejrůznější cílové skupiny v osmačtyřiceti obcích a městech Uherskohradišťska.
Naším posláním je naplňovat Kristovy výzvy, vyhledávat potřebné a pomáhat bližním v nouzi. V rámci naší činnosti pečujeme 
o osoby staré a nemocné, podporujeme osobní potencionál a soběstačnost dětí, mládeže, dospělých a seniorů při řešení 
nepříznivých situací. Dále pomáháme opuštěným, chudým a osobám s nejrůznějším postižením. Poskytujeme poradenství 
a přímou pomoc lidem v krizi a nouzi. A v neposlední řadě pořádáme charitativní akce a sbírky na pomoc potřebným.

ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ORGANIZACI
Oblastní charita Uherské Hradiště
Sídlo: Velehradská třída 247, 686 01 Uherské Hradiště
Církevní organizace zřízená Arcidiecézní charitou Olomouc podle zák. č. 3/2002 Sb.
Zapsána: Ministerstvem kultury ČR v rejstříku evidovaných právnických osob 
Číslo registrace: 8/1-02-732/1996

O ORGANIZACI

STRUKTURA ORGANIZACE

Považujete naši práci za potřebnou? Podpořte nás!
Číslo účtu: ČSOB Uherské Hradiště, 1044929/0300

Statutární zástupce: Ing. Jiří Jakeš - ředitel
www.uhradiste.charita.cz 

Facebook: Charita Uherské Hradiště

IČ: 44018886
DIČ: CZ44018886



HISTORIE CHARITY

5

Ředitelkou Oblastní charity Uherské Hradiště se stala Anna 
Konvalinkouvá. První službou poskytovanou občanům 

Uherskohradišťska byl Charitní šatník, který funguje dodnes 
pod názvem Humanitární sklad.

Nová služba pro klienty v domácnosti, jedná se 
o Charitní pečovatelskou službu, která se o rok 

později rozšiřuje o Charitní ošetřovatelskou službu.

Vyhlášená sbírka na pomoc pro děti z Bosny  
a Hercegoviny. Na Masarykově náměstí se scházeli lidé 

a přinášeli rýži, fazole, brambory, ale také oblečení pro miminka, 
která se měla narodit v uprchlickém táboře. Nakonec byly 

vypraveny tři kamiony oblečení a potravin, které ve Slavonském 
Brodu převzal P. Majstrovič.

Na podnět pomoci lidem, kteří 
z důvodu zdravotního postižení mají 
složitější uplatnění na trhu práce, 

vzniká Chráněná dílna.

Nezapomíná se ani na mladé. Pro jejich smysluplné trávení 
volného času je otevřeno Centrum volného času, nyní známé 

pod názvem Nízkoprahové zařízení  
pro děti a mládež TULiP. 

Na čtyřtýdenní ozdravný pobyt přijelo patnáct dětí  
z ukrajinského Charkova, které pobývaly v uherskohradišťských 

rodinách. Strávily týden v rekreačním středisku Lopeník 
a absolvovaly spoustu výletů a akcí v režii sociální  

pracovnice Martiny Pěčkové.

Pro osoby starší 18 let s mentálním 
a kombinovaným postižením vzniká  

Denní centrum sv. Ludmily. 

Vlivem transformace české ekonomiky a nového 
demokratické státu vyplývají na povrch i dříve neviděné 

problémy. Jedním z nich je i bezdomovectví. Reakcí na tuto 
skutečnost je otevření Azylového domu  

sv. Vincence ve Starém Městě.

Po Anně Konvalinkové se stal ředitelem 
Oblastní charity Uherské Hradiště  

Jiří Jakeš.



6

Pomáhat nejenom lidem z regionu,  
ale i obyvatelům jiných států či světadílů 
má za cíl Středisko humanitární pomoci.

Počet osob bez přístřeší převyšuje kapacity Azylového domu 
ve Starém Městě, proto vzniká podobné zařízení Sociální 

poradna s azylovým bydlením v Uherském Hradišti.

V tomto roce je založeno pět zařízení. V Boršicích byl otevřen Dům pokojného stáří,  
lidem s výraznějším zdravotním postižením či sociálně vyloučeným, kteří se chtějí zapojit do běžného 
pracovního procesu, začala pomáhat Agentura podporovaného zaměstnávání. Pro jakoukoliv radu 
či řešení problému je možné zajít do Občanské poradny. Dobrovolnictví si pod svá křídla vzalo 

Dobrovolnické centrum a posledním nově otevřeným střediskem  
v tomto roce byla Přeprava osob na invalidních vozících.

Nový zákon o sociálních službách napomohl k rozdělení  
Charitní ošetřovatelské a pečovatelské služby na dvě nová střediska: Domácí zdravotní 
péči a Domácí pečovatelskou službu. Přibyla také dvě nová centra: Centrum denních 

služeb Jarošov pro osoby s duševním onemocněním a Centrum denních služeb pro seniory 
v Boršicích. Toto středisko je v dalším roce rozšířeno i do Uherského Hradiště, do čtvrti 

Rybáren. V dubna 2013 je detašované pracoviště v Boršicích  
na přechodnou dobu uzavřeno.

Svou činnost zahajuje i druhé pobytové zařízení pro seniory, 
Charitní domov v Hluku. Lidem, kteří mají sníženou soběstačnost 

z důvodu věku nebo zdravotního postižení a jejichž  
situace vyžaduje další osobu, pomůže  

Centrum osobní asistence.

Centrum denních služeb Jarošov 
mění svůj název na Labyrint.

Nejmladším charitním střediskem je zatím  
Centrum sv. Sáry, které pomáhá maminkám s dítětem či dětmi,  

jež se dlouhodobě nacházejí v nepříznivé sociální situaci.  
Přeprava osob na invalidních vozících změnila svůj název 

na Přepravu osob se zdravotním handicapem.

Poslední změnou názvu prošla Sociální 
poradna s azylovém bydlením. Nyní má 

název Azylové bydlení Cusanus.



CENTRUM OSOBNÍ ASISTENCE
Poslání 
Prostřednictvím podpory a péče osobních asistentů zajistit lidem se zdravotním postižením 
soběstačnost, a tím jim umožnit žít svým běžným způsobem života.

Cíl 
Poskytovat službu tak, aby uživatel mohl:
• žít v přirozeném sociálním prostředí s rodinou, přáteli,
• naplňovat smysluplně svůj život činnostmi, které by dělal sám, kdyby mohl,
• udržovat kontakt se společenským prostředím.

Cílová skupina 
Osoby se zdravotním postižením bez omezení věku, tzn. děti, dospělí i senioři,  
jejichž soběstačnost je omezena.

Víte, že celkem 17 pracovníků poskytlo osobní 
asistenci 28 uživatelům. 
Dva z nich dokonce odjeli v doprovodu svých 
asistentů na lázeňský pobyt – 1 uživatelka 
vycestovala do Klimkovic a druhý 
uživatel dokonce až na Slovensko.

Jedna naše uživatelka se v létě 
společně se svou asistentkou 
zúčastnila setkání vozíčkářů 
na Velehradě, kde se sešlo 
až na 150 vozíčkářů z ČR, 
Slovenska, Německa a Maďarska.

Uživatelé Centra osobní asistence 
byli v tomto roce ve věku 8–88 let, 
přičemž jejich průměrný věk byl 
57 let. Oproti tomu průměrný věk 
osobních asistentů byl 46,5 let.

„Jsme rádi, že Vás 
máme. Velmi mi 
ulehčujete péči, 
která je denně velice 
náročné. Děkujeme!!!“

„Díky tomu, že existuje služba 
osobní asistence, mohu zůstat i přes 
nepříznivý zdravotní stav doma, 
nemusím být v nemocnici.“

„Asistence mi dává jistotu pomoci, 
společnost a optimismus ve stáří.“

„Díky asistenci mohu odlehčit 
manželovi s každodenní náročnou 
péčí o mě.“

„Osobní asistence mi dává větší 
možnost cestovat, navštěvovat místa, 
která jsou pro nás tělesně postižené 
méně dostupná.“

„Oceňuji, že jste 24hodinová 
služba. Mohu se tak na Vás 
kdykoliv spolehnout.“

Každým  dnem  (v  případě 
potřeby  uživatelů  i  o  víkendech)  vyráží 

přibližně 12 asistentů (z celkového počtu 16) do te-
rénu na Uherskohradišťsku za uživateli, kteří potřebují je-

jich péči. Každý asistent má přiděleny své uživatele (v součas-
né době  jich máme 21) – většině z nich  je poskytována asistence 

přímo v domácím prostředí  (jedná se např. o pomoc s péčí o vlastní 
osobu, dopomoc při osobní hygieně nebo při chodu domácnosti, …), ně-
kteří služeb asistentů využívají při vyřizování osobních záležitostí ve městě, 
na úřadech, při nákupech apod. Jsou  také uživatelé, kteří  rádi cestují  (ať 
už vlakem, autobusem, tramvají či automobilem) nebo chodí za kulturou. 
I  v  těchto případech využívají pro doprovod a pomoc se sebeobsluhou 
osobní asistenty. Každý uživatel si zkrátka plánuje průběh osobní asis-
tence dle svých aktuálních potřeb tak, aby byly s pomocí osobního 
asistenta naplněny. Služby asistentů probíhají  v  různém čase 

a rozsahu, v případě potřeby uživatelů i v noci. Pracovní 
doba pracovníků Centra osobní asistence je proto 

velmi pružná, každý pracovní den přináší 
něco nového.

Kontakt:
Moravní nábřeží 81, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 723 702 153, kancelář 572 151 454
E-mail: coa@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Petra Hyblerová

7



Poslání
Poskytovat kvalitní pomoc a podporu lidem, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, 
chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje 
pomoc jiné fyzické osoby, a to tak, aby jim bylo umožněno žít běžným způsobem života. 

Cíle
Poskytovat službu tak, aby uživatel mohl:
• zůstat co nejdéle ve svém domácím prostředí
• zachovávat své schopnosti a dovednosti
• udržovat vztahy s druhými lidmi a se společenským 
prostředím. 

Okruh osob, pro které je služba určena
• senioři 
• lidé s chronickým onemocněním 
• lidé se zdravotním postižením 
• rodiny s dítětem/dětmi, které se ocitly  
v nepříznivé sociální situaci 

DOMÁCÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

6 pracovnic Domácí pečovatelské 
služby rozvezlo v roce 2013 20 556 
obědů našim uživatelům. 

Zkuste si představit, jak 40 našich 
pečovatelek pomáhalo 424 klientům, 
přičemž spolu strávili 24 144 hodin. 

Aby se pracovnice dopravily 
k jednotlivým lidem, ujely auty za celý 
rok 73 416 km. Kilometry na kolech 
ani nepočítáme.

Kontakt:
Náměstí Míru 464, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 572 552 835, 602 155 402
E-mail: dps@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Bc. Renata Chudíková

Z osobních pohovorů s uživateli

„Hlavně, že můžu být v domácím prostředí a že mám zajištěnou veškerou péči.“

„Díky pravidelným nácvikům chůze ze schodů a do schodů se můžu zase 
pohybovat po náměstí a okolí domu.“

8

Vzhledem k typu naší 
služby,  velkému  počtu  uživatelů 

a  individuálnímu  přístupu,  je  pro  Domácí 
pečovatelskou  službu  charakteristická  změna 

a flexibilita.
Nejpozději ráno se všech 40 pracovnic Domácí pečovatel-

ské služby dozví, co je ten den čeká, kterým uživatelům je třeba 
ten den poskytnout pomoc a podporu. Pracovnice nafasují  klíče 
od  uživatelů,  zkontrolují  auta  i  kola,  převezmou  poslední  aktuální 
informace a hurá do  terénu. Našim klientům pomáháme v  jejich do-
mácnostech, jiným rozvážíme obědy, protože si již sami neuvaří. Pečo-
vatelky jsou v terénu odkázány samy na sebe, musí se samy rozhodovat 
a samy řešit spoustu situací, které jim den přinese. Případně se mohou 
obracet na „přítele po telefonu“ v kanceláři Domácí pečovatelské služby, 
který dále zařídí, co je třeba. K uživatelům, kteří potřebují i večerní služ-
bu, vyjíždí pracovníci mezi 16.–19. hodinou a ani o víkendech a svát-
cích nezůstanou naši uživatelé bez pomoci. Jak vidíte, pokud člověk 
skutečně nepotřebuje celodenní nepřetržitou péči,  je možné díky 
Domácí pečovatelské službě, případně dalším službám Oblast-
ní charity UH, zůstat ve svém domácím prostředí. 
Protože doma je doma.



Od  pondělí  do  pátku  se 
každé ráno sejde náš pracovní tým, kte-

rý tvoří: vrchní sestra Jarmila Dudová, která kromě 
toho,  že musí  komunikovat  s  lékaři,  zdravotními  pojišťov-

nami a vedením charity,  také někdy vyráží do terénu za novými 
nebo hospicovými klienty, vede náš tým a  je nám nápomocna při ře-

šení vzniklých problémů. Dále náš tým tvoří staniční sestra Lenka Malušo-
vá a sedm sester, které kolem sedmé hodiny ráno vyrážejí do terénu autem, 

na kole či pěšky, aby nejprve aplikovaly inzulíny, injekce, podaly léky, provedly od-
běry krve. Ošetřily dekubity, bércové vředy a pak si s některými klienty zacvičily, po-
mohly jim „postavit se na nohy“ nebo i naučily znovu chodit. Jsou pro klienty a rodinné 
příslušníky psychickou oporou a mnohdy i jedinou pomocí v jejich těžké životní situaci.
Denně navštíví všech devět sestřiček 36 obcí v okresu Uherské Hradiště,  téměř 100 
klientů. Poté se vrací na svou základnu, která sídlí v jednom malém domečku mezi cha-
ritou a gymnáziem na Velehradské třídě v Uherském Hradišti. Zde sestřičky provedou 
zápisy do zdravotnické dokumentace, doplní si chybějící převazový materiál, sdělí své 
problémy a požadavky vrchní nebo staniční sestře a zhodnotí svůj pracovní den.
Ale tím pro některé práce nekončí. Naše sestřičky musí vyrážet i do služeb, a zajistit 
tak péči, která je nutná každý večer, o víkendu a svátcích, pro klienty, kteří to již 
sami nezvládnou nebo žijí sami, bez rodiny. Vrací se kolem půl deváté večer 
a teprve nyní můžou jít domů za svou rodinou.
O  víkendu  a  svátcích,  každé  ráno  v  šest,  vyráží  jedna,  někdy  i  dvě 
sestřičky do  terénu ke klientům, kde provádí pouze nezbytně nut-

né výkony, např. aplikace inzulínu, podaní léků, převazy nebo 
u hospicových klientů aplikují utišující léky nebo infuze.

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE
Poslání
Pomáhat lidem, kteří se ocitli v důsledku nemoci, úrazu, věku nebo osamocení v nepříznivé 
zdravotní i sociální situaci a zajistit odbornou zdravotní a ošetřovatelskou péči seniorům, zdravotně 
postiženým a nemocným v jejich domovech. Bez zajištění této péče by museli být hospitalizováni 
nebo umístěni v jiných zdravotnických nebo sociálních zařízeních.

Cíl
• Umožnit těmto lidem prožívat spokojený a plnohodnotný život ve svém vlastním prostředí, ve své 
rodině a v kruhu svých nejbližších, pomáhat rodině i jednotlivci zvládat obtížnou situaci,

• Udržovat a podporovat zdraví či navrácení zdraví, rozvíjet soběstačnost, zmírňovat utrpení 
nevyléčitelně nemocného člověka a zajistit mu klidné umírání a smrt.

Cílová skupina
Senioři, zdravotně postižení, nemocní, osamělí.

Péči provádí
• profesionální a registrované zdravotní sestry 
s praxí samostatně pracující v terénu

Péči doporučuje
• lékař v nemocnici po propuštění
• ošetřující praktický lékař
Péči hradí
• zdravotní pojišťovny, u kterých 
jsou klienti pojištěni

Kontakt:
Velehradská 181, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 572 555 784, 602 781 582
E-mail: dzp@uhradiste.charita.cz
Vrchní sestra: Jarmila Dudová

Víte, že jsme měli za rok 2013:
• v péči 259 klientů
• provedli jsme 4358 převazů, 
257 odběrů krve, 333 injekcí, 
408 ošetřených stomií, 1154 
ošetřených permanentních 
katetrů

• aplikovali jsme 53 infůzí
• o víkendu a svátcích jsme 
vykonali 1949 návštěv. 

Všechny naše sestřičky jsou milé, 
usměvavé, ochotné vždy vyhovět 
a pomoci v mnohdy nelehkých  
chvílích našich pacientů a za jejich  
práci jim patří velký dík.

A tady předkládáme pár děkovných řádků  
od našich klientů:

„Po návratu z nemocnice po operaci kyčelního kloubu 
jsem se neuměl ani postavit na nohy, ale díky hodné 
a svědomité sestřičce Mirce, která mě naučila cvičit 
a doslova mě postavila na nohy a naučila znovu 
chodit, jsem téměř samostatný jako dřív.“

„Díky každodenním návštěvám sestřičky Hanky z charity 
se dny moje a mé nemocné manželky, která je díky své 
nemoci zcela upoutána na lůžko, staly plné zalité sluncem, 
optimismem a nadějí. Mnoho díky.“

„Chtěla bych touto cestou poděkovat sestřičce Janě, která svým 
milým a svědomitým přístupem pečuje o mou sestru. Každý den 
provádí převaz bércového vředu. Sestřičce patří srdečný dík.“

9



10

PŮJČOVNA KOMPENZAČNÍCH  
POMŮCEK
Poslání
Půjčovna kompenzačních pomůcek pomáhá zlepšit život seniorům, osobám se zdravotním 
postižením a po úrazech, podpořit jejich návrat do běžného života, ale také rodinným příslušníkům 
usnadnit péči o své blízké.

Cíl
Pomocí zapůjčených pomůcek podpořit soběstačnost seniorů, osob se zdravotním  
postižením a po úrazech, ale také pečujícím usnadnit jejich péči.

Cílová skupina
• senioři
• osoby se zdravotním postižením
• osoby po úrazech.

V roce 2013 využilo služeb naší půjčovny 318 osob 
a ti si vypůjčili celkem 429 pomůcek. 

Nejčastěji si lidé půjčovali chodítka, a to 121krát. 
Chodítek máme k dispozici 7 druhů, takže si vybere 
opravdu každý. Na druhém místě byly nejčastěji 
půjčovány elektrické polohovací postele (82krát) 
a v těsném závěsu mechanické vozíky (80krát). 

Ke stávajícím 174 pomůckám jsme během roku 
přikoupili 26 nových. 

Také jsme reagovali na potřeby zájemců a rozšířili 
jsme sortiment pomůcek o stolky k lůžku – pevné 
i pojízdné, samostojné hrazdy a schodolez.

Z osobních hovorů

„Děkuji vám, že mi zapůjčením postele umožňujete 
ulehčit mé životní podmínky.“

„Dědeček je po mrtvičce úplný ležák, naštěstí máme 
od vás vypůjčenou elektrickou postel a antidekubitní 
nafukovací podložku. Bez těchto věcí si vůbec neumím 
představit, jak bych se o něj starala.“

Kontakt
Velehradská třída 247, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 731 619 642
E-mail: petra.fiserova@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Petra Fišerová

Půjčovna je otevřena od 9.00 do 15.00 h. Během této 
doby (a často i mimo ni) za mnou chodí lidé, kteří 
potřebují pro svého blízkého půjčit nějakou pomůcku 
nebo naopak vrátit s tím, že už ji nepotřebují.

V polo-
vině  ledna  za mnou 

přišla paní Hana s tím, že již brzy 
propustí z nemocnice její maminku, která 

je po operaci zlomené nohy. Potřebovala půjčit 
elektrickou  polohovací  postel  a  chodítko.  Vybrali 

jsme vhodné vysoké chodítko, sepsali smlouvu, paní 
Hana zaplatila vratnou zálohu. V dohodnutý den přivezli 
naši řidiči elektrickou postel s matrací i chodítko. Postel při-
nesli až do pokoje, smontovali a ukázali, jak pomocí ovlada-
če zvednout pod hlavou, nohama i celkové nastavení výšky 
roštu. Paní Hana přišla chodítko vrátit během dvou měsíců 
s tím, že maminka pilně rehabilituje za pomoci našich zdra-
votních  sestřiček  a  že  už může  chodit  o  francouzských 
berlích. Za další dva měsíce její maminka již nepotře-
bovala ani pohohovací el. postel. Tak jak páni řidiči 
postel přivezli, tak ji zase odvezli. S paní Hankou 
jsme ukončili smlouvu, vyúčtovali půjčovné 

i zálohu a rozloučili se. 

„Tatínek používá WC židli hlavně v noci a s jeho  
nemocí velmi často. Na WC by nedošel.“

„Ani nevíte jak se babička těšila na procházku. Posadili 
jsme ji na vozíček a vyjeli.“

„Syn měl úraz na motorce, zatím se nemůže moc 
pohybovat, tak potřebujeme vypůjčit sedačku na vanu.“

„Víte, maminčina kamarádka používá vaše chodítko, 
a tak mě maminka poslala, že to taky vyzkouší, jestli se jí 
bude chodit lépe.“

„Polohovací postel s hrazdou je pro mou maminku 
nezbytná při vstávání a lehání, ale také při 
polohování těla.“



11

CENTRUM DENNÍCH SLUŽEB  
PRO SENIORY
Poslání 
Poskytovat ambulantní službu, která nabízí přiměřenou individuální pomoc a podporu seniorům se 
sníženou soběstačností, kteří chtějí trávit volný čas v příjemném prostředí a ve společnosti svých 
vrstevníků. Zároveň nabízí základní poradenství a podporu rodinným příslušníkům nebo pečujícím 
osobám seniorů.  

Cílová skupina
Senioři od 60 let, kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo 
zdravotního postižení a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby a kteří mají zájem se 
zapojovat do nabízených aktivit, které centrum nabízí.

Cíle
• Podpora a pomoc seniorům se sníženou 
soběstačností

• Začlenění uživatel zařízení 
do společenského dění

• Zvyšování kvality poskytované 
služby CDS.

Víte, že každý rok vytváříme 
přes 130 kusů přáníček, která 
vytvářejí šikovné ruce našich 
uživatelek, které dělají 
radost na odděleních LDN 
v nemocnici v Uherském 
Hradišti a na poliklinice 
v Uherském Brodě. 

V průběhu roku jsme 
přivítali čtyřikrát děti 
z družiny ZŠ UNESCO, 
které si s uživatelkami, 
jejichž průměrný věk je 80 
let, společně zazpívaly  
známé písničky.

Nejenom, že nám rozdávají 
v zařízení radost děti, ale také 
zvířata; v průběhu roku nás navštívilo 
šest jezevčíků v rámci canisterapie.

Vzkazy od uživatelů

„Mé dceři se uleví, že nebudu sama doma, když půjde 
do práce a mohu mezitím strávím příjemný čas v centru.“

„Ráda chodím do centra, protože mě baví vystřihovat obrázky z časopisu  
a účastnit se výletů, kulturních akcí.“

„Do centra se vždycky těším, protože mám kolem sebe lidi, které mám ráda.“

„Když se řekne centrum tak se mi vybaví trpělivost, ochota, vřelost, důstojný a individuální přístup.“

Kontakt
Moravní nábřeží 81, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 725 520 983
E-mail: cds@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Radka Stuchlíková

Každý  čtvrtek  centrum 
navštěvuje  8  uživatelů.  Doba  příjezdu 

uživatelů je individuální – někteří přijíždějí v sedm 
hodin,  jiní  o  půl  osmé  či  o  půl  deváté. Některé  uživate-

le  dopravují  do  zařízení  řidiči  OCHUH  nebo  je  dováží  rodinní 
příslušníci. Po příjezdu do zařízení si uživatelé odloží bundy, přezují 

si  boty  většinou  s  dopomocí  pracovnice. Dále  se  přemístí  za  asistence 
pracovnice do společenské místnosti, pohodlně se usadí na židli a následuje 

přivítání a popovídání s pracovníky a ostatními uživateli. Poté se podává snídaně 
a po ní si pracovníci a uživatelé společně rozvrhnou, co všechno daný den budou 
dělat, vždy dle individuálních potřeb uživatele. Dnes jsme se rozhodli si společně vy-
luštit křížovku a vytvořit přáníčka pro pacienty na oddělení LDN.
Kolem 9. hodiny pracovnice uvaří kávu, čaj dle chutí uživatele a připravují dopolední sva-
činu. Svačina, kterou si uživatelé nosí z domova, je naservírována přímo na stůl, ostatním 
se připravuje přímo v zařízení. Pěkně si společně popovídáme a po svačině se za pomoci 
pracovnic oblečeme, přezujeme, dle potřeby si vezmeme chodítka, hůlky, invalidní vozíky 
a vydáváme se na procházku uličkami Rybáren, která trvá asi půl hodinky. Po příchodu 
do zařízení se usadíme ve společenské místnosti  za pomoci pracovnice a pokraču-
jeme v  tvorbě přáníček s následnou četbou knihy Kája Mařík. Mezi půl dvanáctou 
až dvanáctou hodinou nám soukromý dovozce obědů ve várnicích přiveze oběd. 
Po obědě se uživatelé za asistence přemístí do relaxační místnosti a usadí se 
do křesla. Někdy sledujeme oblíbený pořad v TV,  jindy provádíme relaxač-
ní a dechové cvičení. Následuje svačina kolem druhé hodiny odpolední, 
kterou připravujeme v centru. První uživatelé ze zařízení odjíždí s ři-

diči OCHUH kolem druhé hodiny, doba odjezdu je individuální 
mezi třetí a půl čtvrtou s rodinnými příslušníky nebo řidiči 

OCHUH. Společně  se  rozloučíme a  těšíme  se 
na další setkání.



DOMOV POKOJNÉHO STÁŘÍ BORŠICE
ODLEHČOVACÍ SLUŽBA BORŠICE

12

Poslání
Domov pokojného stáří poskytuje podporu, pomoc a laskavou péče seniorům, kteří se ocitli  
v nepříznivé sociální situaci, kterou nejsou schopni řešit vlastními silami, včetně komplexní  
ošetřovatelské péče.
Odlehčovací služba je krátkodobá pomoc seniorům v situaci, kdy rodina není schopna se o svého rodinného příslušníka 
postarat, ústavní zdravotní péče již není nutná a umístění v sociálních zařízeních není možné pro nedostatečnou kapacitu.

Cíle
• Vytvoření spokojeného domova lidem, kteří již 
nemohou či nechtějí zůstat sami v domácím 
prostředí a hledají klidné bydlení v malém 
společenství svých vrstevníků

• Naplňování individuálních potřeb 
uživatelů služeb tak, aby zůstali 
součástí přirozeného společenství, 
kde léta žijí

• Zvyšování soběstačnosti 
a samostatnosti individuálním 
přístupem a poskytování služeb 
podle skutečných potřeb 
uživatelů

• Poskytování adekvátní mentální 
stimulace, podpora aktivity, 
zájmů a schopností jednotlivých 
uživatelů služeb

• Podpora uživatelů služeb 
v podílení se na společenském 
životě

• Odlehčovací službou zajistit 
přechodné ubytování a péči lidem 
čekajícím na trvalý pobyt v jiném 
sociálním zařízení

• Zajištění pomoci rodinám pečujícím o svého 
rodinného příslušníka přechodným převzetím 
starostí a komplexní ošetřovatelské péče o seniora.

Cílová skupina
Osoby, které ze zdravotních či jiných důvodů nejsou schopné zajišťovat své základní životní potřeby ve vlastním 
prostředí a jejich situaci není možné řešit pomocí rodiny ani využitím terénních sociálních služeb. Domov pokojného stáří 
má cílovou skupinu mladší a starší seniory od 65 let věku. Odlehčovací služba je poskytována osobám se zdravotním 
postižením od 27 let věku do 65 let, osobám s jiným onemocněním a seniorům.

Víte, že: 
• pouti na Svatý Kopeček se zúčastnilo 18 našich klientů z celkového počtu 31?  
• během roku jsme měli několik akcí s dětmi z MŠ Boršice, které nás vždycky velmi pozitivně naladí?
• jsme se zúčastnili i charitativní módní přehlídky návrhářky Marie Zelené, která nás také poctila svou návštěvou 
a předvedla nám spolu se svou dcerou nádhernou kolekci šatů?

• tento rok nebyl jen plný dobrých zpráv a akcí, opustilo nás 10 klientů, z nichž někteří byli pilíři domova?
• odlehčovací službou jsme pomohli 59 klientům a jejich rodinám, aby mohli odjet na dovolenou, upravit si byt 
nebo se jen tak nadechnout a nabrat sílu?

Kontakt
Boršice 274 , 687 09 Boršice
Telefon: 572 501 130, 572 501 609, mobil: 602 381 821
E-mail: domov.borsice@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Pavla Zahrádková

Ranní  směnu začínají 3 
až 4 pracovnice  (máme  i  1  pečovate-

le)  z  18 možných,  které  se  rozeběhnou po do-
mově a začíná ten správný ranní cvrkot. Pokud je ráno 

mše svatá, noční služba zaveze nebo zavede klienty do naší 
ústavní kaple. Poté pracovníci roznáší snídani po pokojích, šikovní 

klienti si rovnou přejdou do jídelny, kde společně proberou, co je v ten 
den čeká. Pak personál uklidí pokoje, utře stolky, sklidí nádobí a zhruba 
o hodinu později se provádí koupání nepohyblivých klientů nebo těch, kteří 
potřebují dopomoc. Ti,  kteří  se nekoupou,  většinou odcházejí do aktivizační 
místnosti, kde si mohou vybrat z různých činností, které pro ně každý den při-
pravují aktivizační pracovnice. V poledne se všichni těší na oběd, po kterém se 
uvaří klientům na lůžku káva, ostatní si ji mohou uvařit ve společenské místnosti 
sami. Odpolední  program  probíhá  většinou  venku  pod  pergolou,  kdy  chodíme 
do zahrady nebo taky do cukrárny s těmi, kteří zvládnou cestu. Protože klienti 
rádi vzpomínají a zpívají, vznikl v domově sbor Kouťáci, který si pro radost, ale 
i při různých akcích domova rád zazpívá. V některé všední dny je mše sva-
tá odpoledne, tak si hlídáme čas, abychom klienty, kteří si přejí návštěvu 
bohoslužby, včas zavezli nebo zavedli do kaple. Po mši svaté je večeře 
a po ní příprava na klidný spánek. Večer si většina z nich pustí te-
levizi nebo rádio a očekávají, kdo se o ně bude starat v noci. 

I noční směna má své rituály, každého obyvatele domova 
navštíví a oznámí, že kdyby něco potřeboval či měl 

nějaké přání, je mu k dispozici.



13

Poslání
Charitní domov v Hluku poskytuje pobytovou službu rodinného typu, pomoc a podporu se 
zajištěním komplexní péče osobám, jež nemohou dlouhodobě ze zdravotních, sociálních či 
rodinných důvodů nebo z důvodů pokročilého věku zajišťovat své životní potřeby ve svých 
domácnostech a jejich rodina nemůže péči poskytnout. V rámci odlehčovací služby poskytujeme 
přechodný pobyt a s tím související podporu a pomoc seniorům a lidem se zdravotním 
postižením. Odlehčovací služba má umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek.
  
Cíle
Zajistit lidem soukromí a plnohodnotný život srovnatelný se životem jejich vrstevníků, 
umožnit dostupnost společenského prostředí města, aktivně udržovat kontakty s okolím, rodinami, 
školami, spolky a dalšími společenskými organizacemi ve městě, zajistit komplex pobytových 
služeb se zaměřením na individuální péči, podporu a důstojnost se zajištěním komplexní 
ošetřovatelské péče, zajistit pomoc a podporu při nesoběstačnosti lidí, chápající, milé a laskavé 
prostředí. Cílem odlehčovací služby je umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek 
a klientům zajistit komplexní péči tak, aby nestrádali a necítili se 
osamělí po dobu pobytu. Cílem odlehčovací služby je také 
krátkodobá pomoc rodině, která má člena rodiny 
v nemocničním zařízení a čeká na umístění 
do jiného zařízení.

Cílová skupina
Cílovou skupinou naší služby jsou osoby 
se zdravotním postižením ve věku 
od 27 let a senioři. 

CHARITNÍ DOMOV HLUK
ODLEHČOVACÍ SLUŽBA HLUK

Vzkazy

„Mám tu všechno, co potřebuju.  
Nic mi tu nechybí. Naši za mnou  
chodí na návštěvu.“

„Líbí se mi kaplička. Jídlo mi chutná,  
hlavně když ho nemusím vařit…“

„Nenudím se tady. Mám tady čtení, televizi, sleduju zprávy, povídám si se sestřičkama. Jsou hodné na všechny.“

„Radši bych byla doma.“ „Přála bych si zase chodit.“ „Hlavně, aby mi zdraví sloužilo a nohy poslouchaly.“

„Je perfektní, že si můžu vyjet s manželem na dovolenou a o maminku  
je tady vždycky dobře postaráno.“

Věřili byste tomu, že jsme 
vydali 9 695 obědů?

Výletu na poutní místo Svatý 
Antonínek se zúčastnilo 
15 obyvatel domova. 

Naše dobrovolnická rodina se 
rozrostla na sedm členů.

Kontakt
Sokolská 1408, 687 25 Hluk
Telefon: 606 714 433, 572 508 418
E-mail: domov.hluk@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Eva Malůšková

 
Vůně  čerstvé  kávy  a  křu-

pavých  rohlíků… „Dobré  ráno,  jak  jste se 
vyspala? Už  je sobota. Venku svítí sluníčko. Bude-

te snídat v pokoji, nebo chcete pomoc do jídelny? Sestřička 
Vám hned přinese léky.“ 

Dny  jsou si u nás v Charitním domově podobné… Začínáme snídaní, 
koupáním a každodenní hygienou, možností setkání u modlitby svatého rů-

žence, sledováním  televize,  koukáním na pohádky, filmy pro pamětníky, pro-
cházkami v zahradě. Skoro všichni si zvykli na „poobědovou siestu“. Odpoledne 
chodíme na procházky,  do  cukrárny,  sledujeme  televizi,  vyhříváme se na  lavičce 
venku, povídáme si u kávy… V úterý a sobotu slavíme společně mše svaté, v pá-
tek přijíždí pastorační asistent, oblíbený Jirka Strogan. Naše vedoucí nám připravuje 
kulturní program: zpívání u harmoniky s panem Dohnalem, vystoupení dětí z místní 
základní a mateřské školy, výlety na poutní místo ke sv. Antonínku a na Velehrad, tvo-
řivé sedánky s dobrovolníky… Zdravotní sestřičky nám podávají léky, ošetřují nás 
a starají se, aby nás po zdravotní stránce nic netrápilo. Pečovatelky nám dnem 
i nocí plní naše přání a nahrazují naše ruce a nohy, pokud už nemohou dělat 
to, co dříve obvykle dělaly. 
A nastává večer… Na dně každé písně, i té nejsmutnější, na dně kaž-

dé sklenky něco tiše cinká. Někdy víc a jindy jenom málo. Chci 
to slyšet, bůhví co mne nutí, ale musím čekat na cinknutí, 

jinak by se moje srdce bálo. /Jan Skácel/



14

Poslání
Dospělým lidem s mentálním nebo kombinovaným postižením z Uh. Hradiště a blízkého okolí 
nabízíme individuální pomoc a podporu soběstačnosti při začleňování do běžného života. Integrací 
se snažíme co nejvíce zabránit jejich sociální izolaci a vyloučení ze společnosti. Uživatelům služby 
umožňujeme také smysluplné využití jejich jinak volného času.

Cíle 
Umožnit uživatelům kontakt s přirozeným prostředím, získat nové sociální dovednosti, dosáhnout 
co největší samostatnosti a co nejvyšší úrovně začlenění se do společnosti.

Cílová skupina
Osoby starší 18 let s mentálním nebo kombinovaným postižením  
v pásmu lehkého a středně těžkého mentálního postižení.

DENNÍ CENTRUM SV. LUDMILY

Víte, že:
• s námi spolupracoval herec Slováckého divadla 
Jan Horák, který nám věnoval svůj volný čas 
a nacvičil s našimi uživateli divadelní pohádku 
o Černokněžníkovi?

• se naši uživatelé vzdělávali prostřednictvím 
výukových programů vedených Přírodovědným 
centrem Trnka?

• naši uživatelé byli obohaceni celkem o 42 akcí 
pořádaných naším denním centrem?

• za našimi uživateli docházela pravidelně 
muzikoterapeutka?

• naši uživatelé se pravidelně spolupodíleli  
každou středu na přípravě domácího oběda?

Kontakt
Velehradská tr. 247, 686 01 Uh. Hradiště
Telefon: 734 510 397, kancelář: 572 540 592
E-mail: dcludmila@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Lenka Ševčíková

Víte, proč k nám naši uživatelé rádi chodí?

„Tady jsem mezi kamarády. Tady čas rychle ubíhá,  
za to doma se to strašně vleče.“

„Mě baví sport, tady si tvořím vlastní kroniku.“

„Jsem ráda, že tady můžu vyrábět ruční papír.“

„Já se nejvíc těším na pracovnice, taky mám ráda psaní, mám  
tu svoji písanku, ráda mám i keramiku.“

„V denním centru jsem se naučila paličkovat, proto tam ráda chodím.“

„Mě tady baví všechno, hrozně ráda sem chodím.  
Nejvíc se těším, že vyzkouším něco nového, tvořivého.“

Každý den se uživa-
telům věnují 4 pracovnice. Ráno 

začínáme komunitním kruhem u čaje či kávy, 
a to je u nás veselo. Poté následují společné vzdě-
lávací, aktivizační a terapeutické činnosti. Po krátkém 

odpočinku se věnujeme uživatelům a pomáháme jim napl-
ňovat stanovené individuální plány. Po obědě se věnujeme 
relaxačním a odpočinkovým činnostem (poslech, čtení, stolní 
hry, puzzle, práce s PC atd.). Samozřejmostí je, že program 
obohacujeme o návštěvy kina, divadla, filharmonie, nejrůz-
nějších výstav atd., naši uživatelé se taky rádi setkávají  

s uživateli jiných  
zařízení.



15

Kontakt
LABYRINT centrum sociální rehabilitace
Markov 416, 686 01 Uherské Hradiště-Jarošov
Telefon: 606 741 808, 733 741 782, 734 510 398
E-mail: labyrint@uhradiště.charita.cz
Vedoucí: František Šuranský

LABYRINT – CENTRUM  
SOCIÁLNÍ REHABILITACE
Poslání 
Podpora příslušníků cílové skupiny, kteří se v důsledku své nemoci ocitli v nepříznivé sociální 
situaci v rozvíjení dovedností a vztahů s jejich okolím tak, aby mohli žít spokojeně a samostatně 
v prostředí, které si sami vybrali k životu. Naučit se trvale žít se svým omezením, překonávat jeho 
dopady a snížit riziko sociálního vyloučení. 

Cíle
• Rozvoj schopností a dovedností, které jsou potřebné pro samostatný život.
• Zvládání projevů nemoci, krizových situacích a schopnosti si včas říci o laickou či profesionální 
pomoc ve svém okolí.

• Pomoc v dosažení osobních cílů v oblastech vztahů, bydlení, práce, vzdělávání a volného času.

Cílová skupina
Lidé s dlouhodobým duševním onemocněním a lehkou formou mentálního postižení, kteří se ocitli 
v nepříznivé sociální situace a jejich zdravotní stav je stabilizovaný. 
Službu poskytujeme (ambulantní i terénní formou) dospělým 
osobám žijícím ve správním obvodu obcí s rozšířenou 
působností Uherské Hradiště nebo těm, kteří jsou 
ochotni za službou dojíždět.

Sedm odvážlivců se zúčastnilo historicky 
prvního aktivizačního pobytu, na který dodnes 
s radostí vzpomínají.

Osmkrát jsme navštívili zdejší Aquapark, 
sedmkrát jsme se společně potkali v čajovně 
a několikrát nevynechali návštěvu kina 
a divadla.

O Velikonocích a Vánocích jsme otevřeli 
dveře veřejnosti.

Naučili jsme se vařit 48 výborných jídel.

Uvítali jsme uživatele z jiných zařízení, 
připravili pro ně program a společně si 
zasoutěžili v královské hře Kubb.

Z osobních pohovorů s uživateli

Každý  den  začíná 
v ambulanci v osm hodin. Zahajuje-

me  ho  společně  ranním  posezením  „Dobré 
ráno, Labyrinte“, kde si sdělujeme aktuality a novin-

ky, s čím kdo přichází a jaký bude program dne. V pondělí 
se pravidelně střídá komunikační skupina s arteterapií. Sku-

pina nám slouží ke zlepšení vyjadřovacích schopností nebo k ře-
šení aktuálních trablů. V arteterapii poznáváme a objevujeme sami 
sebe  pomocí  různých  technik.  V  úterý  v  tělocvičně  procvičujeme 
a protahujeme svá těla, učíme se reagovat na podněty a spolupráci 
s druhými. Poté trénujeme funkce mozku, jako je paměť, soustředění 
a pozornost. Ve středu je prostor pro kreativní činnosti nebo skupi-
nové návštěvy kulturních a společenských programů. Čtvrtek patří 
vaření  a  nácvikům  péče  o  domácnost.  Společně  připravujeme  
nejen jídlo, ale také úsporně nakupujeme nebo si osvojujeme 
ovládání  běžných  spotřebičů.  V  pátek  rozvíjíme  sociální 
dovednosti  pomocí  dramaterapie  nebo  se můžeme 

uvolnit při muzikoterapii či relaxaci.

V tomto zařízení byla od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 realizována veřejná zakázka „Zajištění sítě sociálních služeb typu sociální rehabilitace pro osoby 
se zdravotním postižením ve Zlínském kraji“ v rámci projektu „Prevencí proti sociálnímu vyloučení ve Zlínském kraji“, reg. č.: CZ.1.04/3.100/05.00067. 
Tento  projekt  je  spolufinancován  Evropským  sociálním  fondem  prostřednictvím  Operačního  programu  Lidské  zdroje  a  zaměstnanost  a  státním 
rozpočtem České republiky.

„Od té doby, co mi holky pomáhají s vyřizováním mých záležitostí 
na úřadech, cítím se jistější a v komunikaci si více věřím.“

„V Labyrintu 
jsem našel přátele 
a vím, že na své 
starosti a nemoc 
nejsem sám.“

„Vlivem nemoci jsem musel přerušit 
studium a vzdát se práce, jež byla mým 
snem. Díky tvořivým činnostem zde 
můžu realizovat alespoň částečně to, co 
jsem si přál v životě dělat.“

„Špatně jsem snášela pobyt v psychiatrické 
léčebně a bála jsem se reakcí okolí po mém 
návratu. Při poslední hospitalizaci mě několikrát 
navštívili pracovníci Labyrintu, díky jejich 
podpoře byl pro mě návrat mnohem snažší.“

„Díky Labyrintu jsem konečně získal 
práci. Mám co dělat a jsem mezi lidmi.“



16

Paní na invalidním vozíku, která přepravu využívá 
od jejího počátku, čili od roku 2005:

„Jsem velmi ráda, že charita poskytuje tuto službu. Řidiči se 
chovají slušně a jsou vstřícní ke všem mým požadavkům při 
přepravě. Mohu tak pohodlně vyrazit nakupovat, do divadla, 
na různé přednášky, zkrátka mezi lidi…“

PŘEPRAVA OSOB  
SE ZDRAVOTNÍM HANDICAPEM
Poslání
Zprostředkovat převoz lidem se zdravotním handicapem z místa na místo a tímto podpořit 
soběstačnost těchto osob při začleňování do společnosti.

Cíl
Prostřednictvím bezbariérových vozidel zajistit lidem  
se zdravotním postižením možnost „pohybu“. Služby  
mohou využít jednotlivci, skupiny i různé organizace.

Cílová skupina
• lidé se zdravotním handicapem (osoby 
na invalidních vozících, držitelé průkazů 
ZTP, osoby s mentálním postižením 
i s doprovodem asistenta apod.)

• osoby mladší 15 let mohou být 
dopravovány jen s doprovodem 
zákonného zástupce, příp. asistenta.

A víte, že jsme dvěma tranzity 
za uplynulý rok najezdili 57 695 
kilometrů a dovezli či odvezli, 
smontovali a rozmontovali 60 
zdravotních polohovacích postelí?

Již pátým rokem vozíme do školy 
UNESCO malého školáka, který patří 
mezi naše stálé klienty.

Stále častěji využívají našich 
služeb i lidé zvenčí, např. Domovy 
pro handicapované na Velehradě 
a v Kunovicích (Cihlářská, Bělinka). 

Dva řidiči se musí otáčet, aby během dne 
dopravili 50 klientů do cíle jejich plánované 
cesty, ať už se tento nachází v charitním 
či mimo charitním středisku, nebo jde 
o plánovaný výlet či jinou akci.

…dneska 
je úterý. Obyčejný pra-

covní den. Parkoviště zeje prázd-
notou. Je půl šesté ráno a jsem tady opět 

první, od řeky Moravy se táhnou mlhy, při kterých 
se  mi  vybavuje  příběh  známého  detektiva.  Otvírám 

bránu  a  její  zaúpění  mě  uvede  opět  do  reality  dnešního 
dne. Vůně uvařené kávy, rychlý pohled do rozpisu jízd… Tak, 

co nás dnes zase čeká: Halenkovice, Kudlovice, město Hradiště, 
Kunovice, Kněžpole, Modrá, Velehrad a ještě Boršice. Zamíchám vo-
ňavý nápoj a odcházím, neboť čas se naplnil a uživatelé se jistě začínají 
vypravovat  na  cestu. Každodenní  kontrola  starého  kamaráda Forda … 
světla svítí, stěrače stírají … a můžu vyrazit.
Během jízdy si vzpomenu na kolegu Václava, který kolem půl sedmé přichá-
zí, rozsvítí světlo v kanceláří a jako zrovna narozené mládě zírá do rozpisu 
jízd na svém stole a ve  tváři má úžas  jak Alenka v  říši divů … Polešovice, 
Ostrožská Lhota, město, Sady, Huštěnovice, Kunovice, Velehrad, Buchlovice 
a ještě Svárov, Komňa, Bystřice pod Lopeníkem,… to je nářez … jedu…
Asi po třech hodinách prožitých za volantem v boji o přežití v silničním provozu 
města Uherské Hradiště se sejdeme v naší místnůstce… „Ahoj Jaroslave! … 
Ahoj Václave! … Jak to jde!“ 
Nezbytný  zápis  ujetých  kilometrů a během několika minut,  než opět  vy-
razíme do ulic, si stačíme sdělit kdo, kde, kam a za kolik, a též si vypít 
výbornou ledovou kávu. Následuje plnění úkolů nařízených odpověd-
nými osobami shora, jištěnými neúprosnými termíny splnění, a než 
se nadějeme, je tady čas oběda. Rychle doplnit prázdný žaludek 
a  můžeme  přikročit  k  odpolednímu  rozvozu  uživatelů  zpět 
domů. Občas se do toho ještě musí dovézt nebo odvézt 
nějaká ta zdravotní postel.

Po  několika  hodinách  se  vracíme  s  radostí 
na základnu, zapíšeme kilometry a hajdy 

domů.

Kontakt
Velehradská tř. 181, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 606 642 407
E-mail: poniv@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Jaroslav Maňák



17

Kontakt 
Občanská poradna Uherské Hradiště
Velehradská třída 181
686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 572 540 723, 606 453 502
E-mail: obcanska.poradna@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Lenka Rokytová

Je  osm  hodin  ráno. 
Do poradny přichází první  klienti.  Jeli-

kož není  zapotřebí  se předem objednávat, přijí-
mám  ke  konzultaci  prvního  zájemce. Další  se mezitím 

usadí v čekárně. Zde si mohou vybrat a prohlédnout nabízené 
letáčky věnované tématům, jako je exekuce, sociální dávky, osobní 

bankrot, rozvod, reklamace, dědictví a mnoho dalších.
První klientkou je starší dáma, která se hned v úvodu konzultace dotazuje, 
zda bude něco platit. Ujišťuji ji, že ne, a dodávám, že o její návštěvě v poradně 
se nikdo nedozví,  také nemusí ani  říkat,  jak  se  jmenuje. Poté  klientka hovoří 
o svém problému. Žena půjčila sousedovi peníze a ten jí  je nevrátil. Klientka by 
je ráda získala zpět, ale neví, jak to má udělat. Společně hledáme řešení situace, 
zvažujeme různé možnosti, jejich výhody a nevýhody. Podávám potřebné informace 
podle aktuálních zákonných norem. Klientka si zvolila cestu soudního řešení sporu, 
proto se domlouváme na další schůzce, kdy budeme na řešení situace pokračovat. 
Po odchodu ženy z poradny se s kolegou věnujeme dalším klientům. V rámci jejich 
konzultací například řešíme, co dělat, když se dostanou do spárů věřitelů a exe-
kutorů, jestli mohou na sebe vyhlásit bankrot. Nebo jestli mají nárok na nějaký 
příspěvek, když pečují o nemocného tatínka v důchodovém věku. Co dělat, 
když je zaměstnavatel chce propustit a odmítá jim vyplatit odstupné; mají 
na to nárok?
S těmito a mnoha dalšími problémy lidé navštěvují Občanskou po-

radnu Uherské Hradiště. Poradci poskytují informace, rady, 
vzory návrhů a podání k soudu. Ale nejen to. V nepo-

slední řadě nabízí podporu a vědomí toho, že 
klienti  na  problémy  už  nemusejí 

být sami.

OBČANSKÁ PORADNA  
UHERSKÉ HRADIŠTĚ
Poslání
Poskytovat informace, rady a pomoc všem lidem, kteří se na ni obrátí z důvodu nepříznivé sociální 
situace nebo proto, že jim taková situace hrozí a nedokáží ji řešit vlastními silami. Snahou poradny 
je usilovat o to, aby lidé znali svá práva a povinnosti a byli sami schopni hájit své oprávněné zájmy. 

Cíl
Usilovat o to, aby klient před ukončením spolupráce:
• porozuměl své situaci a lépe se v ní orientoval
• znal svá práva a povinnosti
• věděl, jak hájit své oprávněné zájmy
• znal možnosti řešení své situace
• znal dostupné služby
• uměl vyjádřit své potřeby a přání
• uměl v rámci řešení svého 
problému samostatně 
a aktivně jednat.

Také prostřednictvím Asociace 
občanských poraden 
upozorňovat příslušné státní 
a místní orgány na nedostatky 
legislativy způsobující problémy 
občanům ve snaze ovlivnit 
její vývoj. 

Cílová skupina
Poradna poskytuje informace, 
rady a pomoc všem lidem bez 
omezení věku, kteří se na ni obrátí 
z důvodu, že se dostali do nepříznivé 
sociální situace nebo jim taková 
situace hrozí a nedokáží ji řešit vlastními 
silami. Nepříznivou sociální situací je 
jakýkoliv subjektivně vnímaný problém klienta, 
se kterým si sám nedokáže poradit.
Služby jsou určeny všem, kteří jsou schopni 
komunikovat v českém jazyce na úrovni, kterou pro využití 
služby v jimi požadovaném rozsahu potřebují nebo  
si zajistí asistenta, tlumočníka, pomůcky či jiný prostředek,  
který takovou komunikaci umožní.

V poradně jsme zodpověděli o 234 dotazů více než 
v předchozím roce.

K zodpovězení všech dotazů jsme potřebovali 1391 hodin.

Projednali jsme situaci s 272 klienty, které trápí dluhy.

6 vzkazů od uživatelů

„Děkuji Vám za pomoc, už to řeším strašně dlouho, až 
tady jste mi pomohli, už se v tom dokážu zorientovat.“

„Bez vás bych to nezvládl, už vím, jak to mám řešit.“

„Děkuji, že jste mě vyslechl, že jsem Vám to mohla 
všechno říct.“

„Sám bych nevěděl, jak to odvolání mám napsat, je to 
pro mě složité, díky Vám už to vím.“

„V poradně mi poradili tak, že jsem tomu 
skutečně rozuměla.“

„Jsem rád, že jste se mi věnovali, díky za trpělivost 
a ochotu mi vše vysvětlit.“



18

UŽIVATELÉ PODLE MĚST A OBCÍ V ROCE 2013
Místo ABC AD COA CDS CSS DCL DBP DBT DHP DHT DPS LAB OP TULIP PKP DZP HS PZHO PP Suma
Babice 3 10 3 15 7 2 2 42
Bílovice 1 1 3 8 2 11 1 6 4 37
Boršice 1 1 1 2 6 19 5 1 5 12 3 20 76
Boršice u Blatnice 8 4 12
Břestek 1 1 3 1 6
Březolupy 1 1 7 1 5 2 13 3 33
Buchlovice 1 1 1 1 3 4 1 7 8 2 29
Částkov 1 1
Hluk 1 3 1 4 10 43 3 17 2 15 13 3 8 2 125
Hostějov 0
Huštěnovice 2 1 1 1 2 1 9 5 6 1 1 30
Jalubí 1 1 2 4 1 4 1 9 1 13 2 3 4 46
Jankovice 2 3 1 2 8
Kněžpole 1 1 1 1 4 1 1 1 11
Kostelany nad Moravou 1 1 2 2 3 1 4 1 15
Košíky 4 1 9 1 2 17
Kudlovice 1 1 1 1 1 5
Kunovice 3 2 3 1 3 1 2 3 12 2 33 8 28 9 11 17 5 143
Medlovice 1 1 2
Mistřice 1 2 12 4 19
Modrá 1 2 1 2 1 2 9
Nedachlebice 1 1 2 25 2 7 5 1 44
Nedakonice 1 1 2 4 7 1 16
Ořechov 1 1 4 7 1 14
Ostrožská Lhota 1 1 1 1 1 1 2 6 3 2 19
Ostrožská Nová Ves 1 1 1 1 11 2 13 6 16 4 8 1 65
Osvětimany 2 1 13 9 5 30
Podolí 1 2 1 1 2 3 10
Polešovice 4 2 5 1 4 26 1 8 2 13 1 10 2 79
Popovice 2 1 1 5 4 9 22
Salaš 1 1 1 1 4
Staré Hutě 1 2 1 4
Staré Město 5 3 2 5 1 2 50 4 70 8 26 21 10 2 3 212
Stříbrnice 1 1 17 1 1 1 22
Stupava 0
Sušice 1 1 2
Svárov 1 1
Topolná 2 1 1 17 5 4 2 6 38
Traplice 4 1 1 1 2 2 1 12
Tučapy 1 2 1 4
Tupesy 1 1 14 3 2 1 22
Uherské Hradiště 16 18 9 7 50 9 12 4 1 3 153 24 314 54 107 118 61 28 27 1015
Uherský Ostroh 2 2 1 1 28 2 20 2 16 4 2 3 83
Újezdec u Osvětiman 2 2
Vážany 1 10 5 3 1 4 3 1 28
Velehrad 2 1 1 4 2 4 25 39
Zlámanec 1 1
Zlechov 1 2 2 2 3 2 4 6 4 1 27
mimo region OCH UH 38 25 1 1 15 2 11 6 9 67 4 40 1 2 222
NEZJIŠTĚNO 581 581
CELKEM 65 70 28 17 104 18 59 31 19 26 424 66 1272 104 429 252 107 134 59 3284



19

UŽIVATELÉ PODLE MĚST A OBCÍ V ROCE 2013
Místo ABC AD COA CDS CSS DCL DBP DBT DHP DHT DPS LAB OP TULIP PKP DZP HS PZHO PP Suma
Babice 3 10 3 15 7 2 2 42
Bílovice 1 1 3 8 2 11 1 6 4 37
Boršice 1 1 1 2 6 19 5 1 5 12 3 20 76
Boršice u Blatnice 8 4 12
Břestek 1 1 3 1 6
Březolupy 1 1 7 1 5 2 13 3 33
Buchlovice 1 1 1 1 3 4 1 7 8 2 29
Částkov 1 1
Hluk 1 3 1 4 10 43 3 17 2 15 13 3 8 2 125
Hostějov 0
Huštěnovice 2 1 1 1 2 1 9 5 6 1 1 30
Jalubí 1 1 2 4 1 4 1 9 1 13 2 3 4 46
Jankovice 2 3 1 2 8
Kněžpole 1 1 1 1 4 1 1 1 11
Kostelany nad Moravou 1 1 2 2 3 1 4 1 15
Košíky 4 1 9 1 2 17
Kudlovice 1 1 1 1 1 5
Kunovice 3 2 3 1 3 1 2 3 12 2 33 8 28 9 11 17 5 143
Medlovice 1 1 2
Mistřice 1 2 12 4 19
Modrá 1 2 1 2 1 2 9
Nedachlebice 1 1 2 25 2 7 5 1 44
Nedakonice 1 1 2 4 7 1 16
Ořechov 1 1 4 7 1 14
Ostrožská Lhota 1 1 1 1 1 1 2 6 3 2 19
Ostrožská Nová Ves 1 1 1 1 11 2 13 6 16 4 8 1 65
Osvětimany 2 1 13 9 5 30
Podolí 1 2 1 1 2 3 10
Polešovice 4 2 5 1 4 26 1 8 2 13 1 10 2 79
Popovice 2 1 1 5 4 9 22
Salaš 1 1 1 1 4
Staré Hutě 1 2 1 4
Staré Město 5 3 2 5 1 2 50 4 70 8 26 21 10 2 3 212
Stříbrnice 1 1 17 1 1 1 22
Stupava 0
Sušice 1 1 2
Svárov 1 1
Topolná 2 1 1 17 5 4 2 6 38
Traplice 4 1 1 1 2 2 1 12
Tučapy 1 2 1 4
Tupesy 1 1 14 3 2 1 22
Uherské Hradiště 16 18 9 7 50 9 12 4 1 3 153 24 314 54 107 118 61 28 27 1015
Uherský Ostroh 2 2 1 1 28 2 20 2 16 4 2 3 83
Újezdec u Osvětiman 2 2
Vážany 1 10 5 3 1 4 3 1 28
Velehrad 2 1 1 4 2 4 25 39
Zlámanec 1 1
Zlechov 1 2 2 2 3 2 4 6 4 1 27
mimo region OCH UH 38 25 1 1 15 2 11 6 9 67 4 40 1 2 222
NEZJIŠTĚNO 581 581
CELKEM 65 70 28 17 104 18 59 31 19 26 424 66 1272 104 429 252 107 134 59 3284

VYSVĚTLIVKY
ABC  Azylové bydlení Cusanus – pro ženy 

a muže bez přístřeší
AD  Azylový dům sv. Vincence – 

pro muže bez přístřeší
COA  Centrum osobní asistence
CSS  Centrum svaté Sáry – sociálně 

aktivizační služba pro rodiny s dětmi
DCL  Denní centrum svaté Ludmily – 

pro dospělé osoby s mentálním 
postižením

DBP  Domov pokojného stáří Boršice – 
trvalý pobyt

DHP  Domov pokojného stáří Boršice – 
přechodný pobyt

DHT  Charitní domov Hluk – trvalý pobyt
DHP  Charitní domov Hluk – 

přechodný pobyt
LAB  Labyrint – sociální rehabilitace 

osob s duševním onemocněním 
a mentálním postižením

OP  Občanská poradna Uherské Hradiště
TULiP  Nízkoprahové zařízení pro děti 

a mládež
PKP  Půjčovna kompenzačních pomůcek
DZP  Domácí zdravotní péče
HS  Humanitární sklad
PP  Přímá pomoc
POZH  Přeprava osob se zdravotním 

handicapem



20

PŘÍMÁ POMOC OBČANŮM V SOCIÁLNÍ TÍSNI
Poslání, cíl, cílová skupina
Přímá pomoc je poskytována občanům nacházejícím se v nepříznivé životní situaci nebo v sociální tísni, žijícím 
v regionu působnosti Oblastní charity Uherské Hradiště. Cílem přímé pomoci je, aby měla dlouhodobě pozitivní 
dopad (nebyla jen krátkodobou „náplastí“ na problém), a zároveň aby přiměla žadatele k vlastnímu aktivnímu řešení 
své situace. Je poskytována na základě výsledku sociálního šetření, v rámci kterého je vyhodnocována aktuální 
situace žadatele, jsou navrženy další kroky do budoucna, vše za aktivního přístupu žadatele. Konečné rozhodnutí 
o poskytnutí přímé pomoci je v kompetenci ředitele Oblastní charity Uherské Hradiště. Při rozhodování úzce 
spolupracujeme s městskými a obecními úřady a dalšími institucemi, 
které jsou v jednotlivých případech zaangažovány. 
Přímá pomoc je nenároková. Žadatelé přicházejí 
buď sami, nebo na doporučení městských či 
obecních úřadů obcí, kde mají trvalé bydliště. 
Obracejí se na nás zejména osamělí 
rodiče s dětmi, rodiny a osoby v sociální 
nouzi a lidé s postiženími nebo rodiny, 
které o handicapované členy rodiny 
pečují. Nejčastějšími příčinami 
potřeby pomoci jsou: krizová situace 
spojená s rozpadem manželství, 
vážný zdravotní stav některého 
z rodičů či rodinných příslušníků, 
dlouhodobá nezaměstnanost, živelné 
pohromy aj. Poskytnutí může být 
v několika formách – např. přímá 
úhrada dlužných částek (energie, 
školné, nájemné aj.) nebo zakoupení 
potřebného vybavení, případně také 
potravin.

V roce 2013 bylo o 25 podpořených  
žádostí více než v minulém roce.

Částka, kterou bylo pomoženo je o 90 000,– 
vyšší ve srovnání s loňským rokem.

Pomoženo bylo rodinám a jednotlivcům 
z celkem 14 měst a obcí  
na Uherskohradišťsku. 

Kontakty 
Občanská poradna Uherské Hradiště
Velehradská třída 181
686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 572 540 723, 606 453 502
E-mail: obcanska.poradna@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Lenka Rokytová

„Vůbec  nevím,  co  mám 
dělat  nebo  na  koho  se  obrátit,“  uvádí 

v úvodu konzultace klientka. Ta  je na  rodičovské 
dovolené, stará se o dvouletého syna a o šestiletou dceru. 

S manželem je rozvedená a její bývalý muž přestal před časem 
platit  výživné na děti. Tímto klientce  vypadla podstatná část  příjmu. 

Žena dodává: „Nevím, z čeho mám uhradit jídlo, všechny ty složenky a ná-
jem. Když zaplatím nájem, nezbývá mi pak už pomalu nic na jídlo pro mě a pro 
děti. A když nezaplatím nájem, bojím se, že s dětmi skončím na ulici.“
S ženou byla projednána celá její nesnadná situace a ze strany Oblastní charity 
Uherské Hradiště vyhodnocena tak, že žena byla finančně podpořena. Pomoc 
směřovala k překonání obtížného životního období. Uhrazením nájmu bytu při-
spěla Oblastní charity Uherské Hradiště k zajištění zázemí pro ni a její děti. 
Současně byly projednány a navrženy další kroky k zajištění samostatnos-
ti  –  vyřízení  si  sociálních dávek a  vymáhání  neplaceného  výživného 
po bývalém manželovi. 

„Strašně moc jste mi pomohli, jste moje záchrana, bez vás 
bych to nezvládla,“ uvádí žena  

v závěru naší spolupráce.



21

V roce 2013 jsme poskytli službu 
65 uživatelům, kteří naplnili kapacitu 
zařízení z 96 %. 

Z kapacitních důvodů jsme museli odmítnout 
66 uživatelů. V tomto roce ukončilo pobyt 
v zařízení 48 uživatelů, z toho u 41 z nich 
můžeme říct, že měli při odchodu zajištěný 
legální příjem. 

Z odchozích uživatelů: 
• 16 % mělo zajištěný legální příjem (kromě 
dávek hmotné nouze) a bydlení (kromě AD, 
ubytoven apod.)

• 30 % mělo zajištěný legální příjem (kromě dávek 
hmotné nouze) a bydlení v AD, ubytovnách apod., 
nebo mělo zajištěný příjem z dávek hmotné nouze 
a bydlení (kromě AD, ubytoven apod.)

• 40 % mělo zajištěný příjem ve formě dávek hmotné 
nouze a bydlení v AD, ubytovnách apod.

• 14 % odcházelo buď bez zajištěného legálního příjmu, 
ale mělo zajištěno nějaké bydlení, nebo mělo zajištěný 
legální příjem, ale nemělo zajištěno bydlení.

Z 29 uživatelů, u kterých byl myslitelný legální 
příjem z výdělečné činnosti, jich bylo při odchodu 
5 zaměstnaných.

AZYLOVÉ BYDLENÍ CUSANUS

Poslání
Podpořit člověka v nepříznivé životní situaci spojené se ztrátou bydlení. Ženy, muži i páry u nás 
nacházejí dočasné ubytování, bezpečné prostředí a další podporu při dosahování příznivých 
změn ve svém životě. Individuálním přístupem chceme cíleně přispívat k návratu našich uživatelů 
do běžného života společnosti.

Cíle
Spolu s našimi uživateli chceme dosáhnout jejich stabilizované sociální situace a získávání 
nezávislosti na sociálních službách pro osoby bez přístřeší.

Cílová skupina
Cílovou skupinu tvoří ženy, muži i páry bez přístřeší ve věku 
od 18 do 70 let.

Do cílové skupiny nespadají:
ABC neposkytuje azylové bydlení osobám, které 
nejsou soběstačné, nebo je jejich soběstačnost
výrazně omezena (např. vyžadují bezbariérový 
přístup, potřebují trvalý dohled apod.).

Kontakt
Azylové vydlení Cusanus
Průmyslová 1299, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 572 501 563, 734 510 396, 724 330 909
E-mail: abc@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Zdeněk Vávra

Přímou péči s uživateli 
obstarává  pět  pracovníků,  přičemž 

především  čtyři  z  nich  zajišťují  nepřetržitý 
provoz. Práce s uživateli azylového bydlení není jen 

o pomoci, ale také o kontrole. Ta spočívá zejména v do-
hledu  nad  dodržováním pravidel  platných  v ABC. Směnují-

cí  pracovník nejčastěji  kontroluje,  jsou-li  uživatelé při  příchodu 
do zařízení pod vlivem alkoholu. Tolerovaná míra požitého alkoholu 
snižuje riziko konfliktů mezi uživateli a zvyšuje šanci, že se jim, čas-
to za pomoci pracovníků, podaří řešit vlastní potíže, které je obvykle 
přiměly vyhledat naši službu. Klíčoví pracovníci spolu s uživateli plá-
nují, pomáhají jim s realizací toho, co si naplánovali, vše vyhodnocují 
a nakonec zapisují. „Oblíbená administrativa“ tak činí podstatnou část 
jejich činnosti. Hlavní oblasti, v nichž pracovníci uživatelům pomáha-
jí, jsou zaměřeny na zajištění legálního příjmu a nalezení bydlení. 
Podpůrnými oblastmi pak jsou například pracovní rehabilitace 
(učení se novým dovednostem, získávání či udržování pra-
covních návyků úklidem, údržbou a úpravami prostředí 

azylového  bydlení)  a  péče  o  zdraví  (pracovníci 
dohlíží nad dodržováním léčebného reži-

mu uživatelů).

Z rozhovorů s odcházejícími uživateli

„V azylovém bydlení jsem byl spokojen a nemůžu si 
stěžovat na tyto služby, které mně byly poskytnuty.  
Co se týká personálu v Azylovém bydlení, tak bych chtěl 
všem poděkovat za laskavost a vstřícnost.“

„Moc děkuji za první pomoc v nouzi. Nemám žádné 
výhrady proti soc. pracovníkům, byla jsem se všemi 
spokojena. Vždy mně vyhověli a pomohli nebo poradili.“ 

„Děkuji všem soc. pracovníkům Azylového domu 
za profesionální přístup a pomoc ve všech záležitostech 
týkajících se mého pobytu v AD Cusanus. Myslím si, že 
všichni dělají více než mají v popisu práce a za to jim 
srdečně děkuji.“



22

Citace z rozhovorů s klienty:

Jsem rád, že mám konečně střechu nad hlavou.

Zase si připadám jako člověk, ta sprcha mi fakt bodla.

Až tady mi poradili, kam se mám obrátit ohledně vyřízení důchodu.

Perfektní je, že služba je tu pro nás nepřetržitě, vždy se mohu na ně obrátit.

Kontakt
Na Hradbách 700, 686 03 Staré Město
Telefon: 572 542 988
E-mail: ad.vincence@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Oto Holeček

Poslání
Poskytnout podporu mužům, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci spojené se ztrátou bydlení, 
kterou nejsou schopni řešit vlastními silami, ale chtějí danou situaci vyřešit a v co nejkratší možné 
době se vrátit do běžné společnosti.

Cíle
• Poskytnutí přístřeší 
• Pomoc při řešení aktuální situace 
• Stabilizace sociální situace 
• Resocializace 
• Zvyšování kvality poskytované služby 
• Prevence přenosných nemocí. 

Cílová skupina
Osoby bez přístřeší, muži na okraji 
společnosti, ve věku 18 až 80 let, 
plně mobilní a soběstační, bez 
základního zabezpečení, navracející 
se z psychiatrických protialkoholních 
léčeben, z výkonu trestu odnětí svobody, 
ze školských zařízení pro výkon ústavní 
nebo ochranné výchovy po dosažení 
zletilosti, osoby v krizi a lidi žijící na ulici.

AZYLOVÝ DŮM  
SVATÉHO VINCENCE

V minulém roce jsme pomohli 70 mužům bez 
přístřeší začít nový život, z toho si 13 našlo 
nové bydlení a práci. 

Dalších 8 klientů v seniorském věku se nám 
podařilo umístit v jiných službách odpovídajících jejich 
věku nebo zdraví, např. v domovech pro seniory nebo 
v domovech se zvláštním režimem. 

Oblečení z našeho skladu využíváme nejen pro naše uživatele, ale jednorázově i pro zájemce o naši službu, 
vloni bylo vydáno 1777 kusů oblečení. Největší zájem byl o mikiny.

K nejčastější formě pomoci patří poskytnutí přístřeší (přespání), což jsme vloni poskytli 10 541krát a také 
tematické rozhovory, těch jsme v pěti pracovnících provedli 1 328krát. 

I když se téměř třetina klientů blíží k důchodovému věku, snažíme se, aby nerezignovali  
na hledání zaměstnání. 

Na  denní  službu  na-
stoupí ráno pracovnice v sociálních 

službách, sociální pracovník a vedoucí. Ná-
sleduje předání  informací z noční služby zpravidla 

u vedoucího, vlastně je to mini porada, co bylo a co bude. 
Pomalu začínají přicházet klienti a řeší se aktuální problémy 

klientů i zařízení. Někteří klienti odcházejí si vyřídit různé záleži-
tosti (úřad práce, sociální odbor, lékař, hledání zaměstnání, hledání 
ubytování mimo sociální službu,…). V průběhu dne provede dle roz-
pisu klient úklid a desinfekci společných prostor a každý klient si uklidí 
svůj pokoj. Následuje pracovní  terapie v rámci, které se mohou klienti 
zapojit  do  drobných  opravných  anebo  udržovací  prací  v  rámci  zaříze-
ní. Průběžně  je během celého dne největší pohyb v kuchyňce, kde si 
klienti připravují  jídlo a na společenské místnosti, kde u TV, knihovny 
anebo fotbálku tráví čas odpočinku. Na noční službě je pouze jeden 
pracovník v sociálních službách a musí sám zvládnout 30 klientů. 
Po předání služby následuje rutinní kontrola objektu. Pak násle-
dují rozhovory s klienty (administrativa, asistence), případně 
provozní záležitosti  (praní, žehlení,…). Ve 22 hodin ná-
sleduje večerka a noční klid až do 6 hodiny  ranní. 

Tuto dobu služba vyřizuje opět provozní zá-
ležitosti, administrativu anebo se vě-

nuje samostudiu. 



23

Je sedm hodin ráno a my 
se,  tak  jako  každý  den,  scházíme  u  ve-

doucí v kanceláři, kde dle potřeb probíráme jednot-
livé případy, určujeme si úkoly a práci v terénu na celý den.

V osm hodin většinou začíná příprava na samotnou práci v  rodi-
nách, provádí se administrativní úkony spojené s prací v předešlém dnu. 

Během  dopoledne  se  každý  z  pracovníků  rozeběhne  za  „svými  rodinami“ 
do terénu, tj. do jejich prostředí, ve kterém žijí, pracují, vzdělávají se. S uživateli 

provádíme široké spektrum činností – vyřizujeme s nimi záležitosti na úřadech, po-
máháme s vypsáním žádostí, s orientací v problematice sociálních dávek, nalezením 
zaměstnání, dluhovou problematikou, s péčí o děti, hospodařením domácností. 
Spolupracujeme také s celou řadou  institucí a v  rámci multidisciplinární spolupráce se 
snažíme pro rodinu najít optimální řešení  jejich nepříznivé situace. Při  těchto  jednáních 
uživatel vystupuje jako partner, jako člověk, který je „odborníkem na svůj život“.
Odpolední hodiny věnujeme práci s uživateli, kteří docházejí ze zaměstnání a  rodinám 
s dětmi staršího školního věku. Zde často pomáháme s řešením výchovných a výuko-
vých problémů dětí, smyslu plným trávením volného času a podporujeme je ve vzájem-
né komunikaci.
Věnujeme se  také  rodinám, které v současné době nemají děti ve své péči, ale 
usilují  o  jejich  získání  zpět do biologické  rodiny. Rodinu se snažíme připravit 
na příchod dětí do jejich domácnosti tak, aby to bylo přijetí laskavé v bez-
pečném, důvěrném prostředí a děti se mohly navrátit do rodiny natrvalo.

Náš pracovní den je většinou velmi naplněný, a to hlavně z toho 
důvodu, že rodin v nepříznivé sociální situaci přibývá a so-

ciálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi se stá-
vají  již  pevně  zakotvenou  stálicí  v  síti 

sociálních služeb.

CENTRUM SVATÉ SÁRY
Poslání
Centrum sv. Sáry je sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi, která je poskytována osobám 
pečujícím o osobu blízkou rodině, nebo osobě pečující alespoň o jedno, případně více dětí ve věku 
do 18 let z ORP Uherské Hradiště. Služba podporuje rodiny nacházející se v obtížné životní situaci, 
kterou nejsou schopni samostatně zvládat a která by mohla negativně ovlivnit vývoj dětí. Služba je 
poskytována ambulantní i terénní formou.

Cíle
Znovuobnovení zdravého fungování rodiny s příznivým 
dopadem na vývoj dítěte. Vedeme rodinu k zvýšení 
samostatnosti, zlepšení schopnosti k vzájemné 
komunikaci mezi členy rodiny, předcházení umístění 
dítěte do ústavní péče a motivujeme rodinu k vytvoření 
vhodných podmínek pro navrácení dítěte do rodinného 
prostředí.

Cílová skupina
Rodina s dítětem/dětmi do 18 let věku z Uherského 
Hradiště a ORP Uherské Hradiště.

Postřehy z terénní práce:

„Díky spolupráci s Centrem sv. Sáry 
jsem získala děti do své péče. Jsem 
Vám nesmírně vděčná. 
Nejdříve jsem do Sáry nechtěla 
jít. Teď vím, že jen díky Vám 
mám více sebevědomí 
a svou situaci umím 
zvládnout sama.“

„Pro mě byl největší 
problém jednání 
na úřadech. Díky Vaší 
podpoře se úředníci 
na mě konečně dívají 
jako na člověka a ne jako 
vyžírku, co se o sebe neumí 
postarat.“

„Jsem ráda, že jsem se 
s pomocí pracovnice 
Centra sv. Sáry odhodlala 
odejít od násilnického přítele, 
změnit svůj život a postavit se 
na vlastní nohy.“

„Mně stačí, že jste a že vím, kam můžu 
přijít, když si nevím rady.“

Víte, že:
• v roce 2013 jsme pomáhali téměř sto rodinám? 
• služba poskytuje pomoc každý všední den, mimo 
pátku, od 8.00 do 18.00 h?

• se středisko rozrostlo o dvojnásobný počet 
kvalifikovaných pracovníků?

• jsme na akcích Centra sv. Sáry přivítali kolem 
350 rodičů s dětmi?

• jsme uvítali na svět 8 dětí našich uživatelek?

Kontakt
Studentské náměstí 1531, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 606 641 980
E-mail: sara@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Mgr. Vladimíra Lukášová

V tomto zařízení byla od 1. 1. 2013 do 31. 12. 2013 realizována veřejná zakázka „Zajištění sítě sociálních služeb typu sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi ve Zlínském kraji“ v rámci projektu „Prevencí proti sociálnímu vyloučení ve Zlínském kraji“, reg. č.: CZ.1.04/3.100/05.00067. Tento 
projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem prostřednictvím Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státním rozpočtem 
České republiky.



24

Vzkazy od uživatelů

„Jsem ráda za to, že můžu v TULiPu 
využít bezplatně pomoc ve studiu.“

„TULiP je pro mě místo, kde se dokážu 
bavit, relaxovat a je tam super 

prostředí. TULiP je SUPER!“

NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ  
PRO DĚTI A MLÁDEŽ TULiP
Poslání
Jsme tady pro všechny mladé lidi z Uherského Hradiště a okolí, kteří se při dospívání ocitli v obtížné 
životní situaci, nebo jsou jí ohroženi (např. problémy ve škole, v rodině, ve vztazích s okolím) a mají 
zájem o naši podporu a pomoc při řešení svých problémů. Snažíme se pro ně vytvářet takové místo, 
kam může každý z nich přijít a strávit svůj volný čas s vrstevníky, získat zde radu či informace, 
pracovat na sobě a naučit se nové věci pro život, aby si v budoucnu sám věděl rady.

Co nejsme? Nízkoprahový klub TULiP není hospoda ani bar, 
školní družina, skaut či kroužek Domu dětí a mládeže, 
nejsme náboženské hnutí, ani Kontaktní centrum pro 
osoby závislé na návykových látkách. Nejsme ani 
zašívárna, kde budeš moct jen tak zevlovat a mít 
všechny trable na háku a nic neřešit. 

Cíle 
Informovaný uživatel, který dokáže 
zvládnout kritické období dospívání 
a je schopen smysluplně trávit svůj 
volný čas, umí pracovat s informacemi 
a samostatně řešit krizové situace 
ve svém životě.

Cílová skupina 
Děti a mládež a mladí dospělí ve věku 
12–26 let, které navíc splňují alespoň 
jedno z těchto kritérií:
• dávají přednost pasivnímu 
trávení volného času 

• tráví VČ na ulici v regionu 
Uherské Hradiště

• jsou ohroženi nežádoucími jevy (závislosti, 
šikana, záškoláctví aj.)

• ocitli se v nepříznivé životní situaci
• mají životní styl, díky němuž se dostávají do konfliktů 
se svým okolím.

Do cílové skupiny nespadají děti a mládež se specifickými 
potřebami, které naše sociální služba nemůže zabezpečit (např. problémová 
komunikace, osoby se zjevným psychickým onemocněním, prostorové bariéry,  
práce s osobami závislými na návykových látkách).

Věděli jste, že nás v roce 2013 navštívilo 115 nových zájemců o službu 
a z toho se stalo 25 uživateli naší služby s uzavřenou smlouvou? 
Zajímavé je také, že den s největší návštěvností pojal hned 25 lidí! 
Pro celkem 71 uživatelů jsme uskutečnili 53 akcí, z toho 10 preventivních 
besed na témata, kterými se snažíme snížit rizikovost chování u mladých.

Kontakty
Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež TULiP 
Nádražní 29, 686 01 Uherské Hradiště 
Telefon: 606 672 239 – kancelář, 725 520 998 – klub 
E- Mail: tulip@uhradiste.charita.cz
Web: www.klubtulip.cz
Facebook: NZDM TULiP Uherské Hradiště
Vedoucí: Mgr. Jitka Janošková

V roce 2013 byl projekt „Jsem v cajku“ realizovaný NZDM TULiP finančně podporován z Podprogramu na podporu NNO v oblasti prevence rizikových typů 
chování (PF 07-13). 

Naši  službu  zajišťují 
celkově  3  pracovníci,  vedoucí  při-

chází  do  kanceláře  v  8.30 a  věnuje  se admi-
nistrativě, např. vyřizuje poštu, zapisuje dokumentaci, 

kontaktuje jiné spolupracující subjekty. Plánuje a průběžně 
sleduje naplňování ukazatelů vzhledem k financování projektu, 

je v kontaktu s vedením. V 11 h přijdou sociální pracovníci, po krátké 
společné provozní poradě začínají taktéž den papírováním – zaevidují 
výkony předešlého dne do složek klientů, píšou individuální intervence, 
co s kým projednávali, dále chystají program na odpoledne, např. vypraco-
vávají prezentace k preventivním besedám, nastudovávají potřebné  infor-
mace, připravují si materiál na doučování. Po proběhlých akcích o nich píšou 
záznamy s fotodokumentací, průběžně aktualizují údaje na webových strán-
kách zařízení a FB, vyrábí letáčky a podklady k akcím, výletům. Ve 14 hodin 
otevírají klubovnu uživatelům, se kterými stráví čas při různých činnostech 
až do 19 hodin. Průběžně kontaktují přicházející mládež, probírají s nimi 
jejich trable a radosti, organizují různé volnočasové aktivity, nabízí po-
moc při přípravě do školy, vypracování referátů nebo po dohodě in-
dividuálně doučují. Snaží se uživatele vtáhnout do připraveného 
programu,  předat  jim  rady  a  informace  zážitkovou  formou, 
v letních měsících pak pořádají celodenní výlety mimo 

zařízení. V případě poptávky doprovází uživatele 
na úřady či instituce při vyřizování osob-

ních záležitostí.



25

V  Dobrovolnickém  cen-
tru se  i  tento  rok neustále něco dělo. 

Proběhla zde spousta změn ať už personálních, 
nebo ve financování programu a také se nám podařila 

uzavřít spousta zajímavých spoluprací. Za tu nejvýznamněj-
ší považujeme spolupráci s uherskohradišťskou nemocnicí. Naši 

dobrovolníci sem pravidelně docházejí na tři různá oddělení, aby trá-
vili čas s hospitalizovanými seniory. Dobrovolníci si s pacienty povídají, 
hrají společenské hry, předčítají  jim, a když je hezké počasí, doprovázejí 
je na procházky. Další skvěle fungující spolupráce probíhá také ve Speciál-
ní ZŠ Uherské Hradiště. Dobrovolníci  docházejí  do školní družiny,  kde  jsou 
dětem nejen skvělými pomocníky, ale  i kamarády. Nadále také spolupracuje-
me  s  dalšími  charitními  zařízeními.  Především pak  s Centrem  sv. Sáry,  kde 
naši dobrovolníci úspěšně doučují děti ze sociálně slabších rodin. Část dobro-
volníků je také zapojena do sociálně preventivního programu Pět P. V tomto 
programu se vybraný dospělý dobrovolník pravidelně setkává a tráví volný 
čas s dítětem, např. ze sociálně slabé rodiny, s dítětem s různým typem 
poruch apod. Dobrovolník je starším kamarádem a mnohdy je to jediný 
člověk v životě dítěte, ke kterému má důvěru, který má na něj čas 
a  rozumí mu.  Samozřejmě  nesmíme  opomenout  také  pomoc 
dobrovolníků při všech  jednorázových akcích, které  letos 

proběhly,  např.  Tříkrálová  sbírka,  Tříkrálové  brus-
lení,  Den  charity  UH,  Mikulášská  nadílka 

a mnoho dalších.

DOBROVOLNICKÉ CENTRUM
Poslání
Prostřednictvím dobrovolníků pomáháme všude tam, kde je naší pomoci potřeba.  
Zaměřujeme se především na sociálně preventivní program pro děti a mládež Pět P.

Cíle
• zvyšovat povědomí veřejnosti o dobrovolnictví jako občanské ctnosti
• zapojení lidí všech věkových kategorií do dobrovolnické činnosti
• školením a supervizemi zajistit, aby práce dobrovolníků byla kvalitní a efektivní.

Cílová skupina
1.) DOBROVOLNÍCI 

Dobrovolníci jsou obyčejní lidé, kteří dělají neobyčejné věci. 
Jsou to všichni, kteří chtějí ze své dobré vůle, ve svém 
volném čase a bez nároku na finanční odměnu 
vykonávat činnost ve prospěch jiných lidí.

2.) PŘÍJEMCI DOBROVOLNÉ POMOCI 
Dobrovolnické aktivity jsou určeny 
všem osobám, které potřebují a chtějí 
přijmout pomoc (např. děti a mládež, 
rodiny s dětmi, lidé s různým 
typem handicapu, děti a mládež 
ohrožení delikvencí, senioři, osoby 
v sociální nouzi aj.)

Představte si, že tento rok 
jsme přijali neuvěřitelných 85 
dobrovolníků!

Víte, že letos jsme v programech 
pro děti a mládež měli celkem 23 
aktivních dvojic?

Naši dobrovolníci letos nabídli pomoc-
nou ruku hned na šesti různých akcích.

Vzkazy od uživatelů

„Díky dobrovolnictví se cítím být lepším 
člověkem a v ostatních dobrovolnících jsem 
navíc našla výborné kamarády.“

„Rozhodnutí stát se dobrovolnicí v Domově pro seniory 
mi obrátilo život vzhůru nohama. Konečně mám pocit, že 
svůj volný čas využívám skutečně smysluplně.“

„Jako dobrovolnice funguji již 3. rokem a stále jsem mile překvapena tím, kolik 
společných akcí, supervizí a zajímavých školení se pro nás realizuje.“

„Začátkem tohoto roku jsme akutně potřebovali pomoci s naším těžce autistickým 
synem. Hledali jsme člověka, který by nám alespoň jeden den v týdnu pomohl. Díky 
centru se to povedlo. Nyní máme k dispozici skvělou dobrovolnici, která k nám 
pravidelně dojíždí a se synem nám pomáhá. Jsme za to neskutečně vděční!“

Kontakt
Velehradská 181, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon: 602 381 789
E-mail: dc@uhradiste.charita.cz
Vedoucí: Barbora Grósová

V tomto zařízení byla od 1. 1. 2013 do 30. 11. 2013 realizována veřejná zakázka ,,Podprogram na podporu nestátních neziskových organizací na úseku 
rozvoje občanské společnosti PF06-13“ v rámci projektu ,,Buď COOL, buď DOBROVOLNÍK“, reg. č. PF-06-13/010.



26

STŘEDISKO HUMANITÁRNÍ POMOCI

Humanitární sklad
Humanitární  sklad  je  oficiálně otevřen  jeden den  v měsíci,  ale  ve  skutečnosti  se  jeho  činnost  odvíjí 
od potřeb lidí, kteří se dostali do obtížných životních situací a od časových možností dárců. V loňském 
roce nám dárci předali finanční a materiální pomoc, s kterou bylo a bude vždy nakládáno v souladu s Humanitární chartou. 
Humanitární sklad pracuje ve stísněných sklepních prostorách, které nás vedly k omezení sbírek nábytku. Soustředili jsme 
se na sociální práci s klienty skladu, která v letošním roce vyústila v zavedení symbolických poplatků za odběr textilu. 

Oblečení, vybavení domácností
Textil přijímáme vypraný, uložený v krabicích či pytlích, vždy první pondělí v měsíci od 14 do 17 hodin, Rostislavova 
ul. 488, 686 01 Uherské Hradiště, tel. 572 555 783 – vedoucí Ing. Hana Stejskalová. Dary (oblečení, lůžkoviny, textil, 
drobná vybavení domácnosti aj.) jsou přetříděny a podle kvality rozděleny. Některé pak putují do obchůdku Chráněné dílny 
Lidumily s.r.o., některé dary do zahraničí, pro potřebné v regionu, a dále jsou také dary nabízeny ve skladu za poplatek 
k prodeji.

Brýle, známky
V roce 2013 se nám podařilo poslat do Gambie 350 kusů brýlí a známky v počtu 45 000 kusů byly zaslány hnutí Rodina, 
které je připravuje k následnému filatelistickému využití. Finanční výtěžek z prodeje známek je využit na nákup vybavení 
pro misijní oblasti, hlavně Indii. Výtěžek peněz neslouží jen k nákupu potřebných věcí, ale pokrývá také pobyt a studium 
indických chlapců v seminářích, a usnadňuje jim tak cestu ke kněžství. V každém roce může díky sběru známek studovat 
10–15 bohoslovců, kteří by jinak měli tuto cestu z finančních důvodů uzavřenou. Tito studenti se mnohdy podílí i na třídění 
známek, takže se jedná o uzavřený kruh. Ti, kterým se dostalo pomoci, pomáhají těm, kteří pomoc potřebují. Celou akci 
garantuje společnost Schönstattské hnutí.

Ruční výroba
Sbírka ručně pletených obvazů je ukončena. Obvazy, které dostáváme, zasíláme tam, kde je opravdu využijí. V loňském 
roce jsme oslovili nemocnice, leprostanice a zdravotní zařízení dopisem, ve kterém jsme je žádali o stanovisko. Odpo-
vědi jsme obdrželi pouze tři, z toho dvě zamítavé. Nevíme, jaký osud potkal dopisy, které jsme zaslali do afrických států, 
rozhodně však nemůžeme posílat obvazy někam, odkud nám neodpověděli, že je využijí. Z úcty k práci pletařek budeme 
stále hledat místa, kde dokáží odpovědně nakládat se zdravotnickým materiálem, který je vyroben s láskou a obětavostí. 
Ručně pletené ponožky ze zbytků vln  jsme předávali potřebným. Zahřejí nejen nohy, ale  i srdce. Vždyť každé očko  je 
prodchnuto péčí o druhé. 

Recyklace
Bible nás učí přijímat přírodu jako dílo Stvořitele, zodpovědně si jí užívat. Můžeme každý den děkovat za to, že pijeme 
čistou vodu, dýcháme zdravý vzduch a jíme nejedovaté potraviny. K tomu můžeme přispět třeba tříděním odpadu, který 
vyprodukuje naše domácnost. 
OCH UH se zaměřuje na použité mobily a sběr vršků z PET lahví. Mobily jsou přetříděny, lepší z nich mohou využít klienti. 
Ostatní jsou předány zpracovatelské firmě, která vyjme baterie a následně je přístroj rozebrán na plasty a integrovaný ploš-
ný spoj. Plasty se rozemelou a dále slouží jako surovina k dalšímu využití. Plošný spoj je předán odborné firmě, která užívá 
technologii, jež umožní separaci drahých kovů při vypálení v peci. V mobilech je obsaženo zlato, měď, platina, wolfram. 
Sběr vršků z PET lahví přinesl v loňském roce 26 kg druhotné suroviny, která byla předána ke zpracování. 

Sbírkové aktivity
Vánoční balíček
Vánoční balíček  je sezónní aktivitou, která  je spojena s adventním časem. V letošním roce projekt doznal změn, které 
byly vynuceny politickou situací na Ukrajině. Zásadní změna je ta, že se již neposílají balíčky hraček zabalené v balicím 
papíře. Bezhotovostní finanční dar ve výši 1000 Kč se zasílá na Arcidiecézní charitu Olomouc, jejíž pracovníci po přejetí 
ukrajinských hranic hračky nakoupí a nachystají k předání spolu s vánočními přáníčky, které jsou pro jednotlivé děti připra-
veny jejich sponzory. I přes zásadní proměnu projektu nedošlo k výraznému úbytku dárců. V roce 2013 se zapojilo 12 lidí 
s otevřeným srdcem, kteří se podepsali pod dětský úsměv.
 



27

Materiální humanitární sbírky
Na základě konkrétních potřeb vyhlašujeme sbírky, které mají omezený dosah a krátkou časovou linku. Některé se již staly 
tradičními, například adventní sbírka čajového pečiva určená pro lidi bez domova. Velmi úspěšnou byla sbírka pokojových 
květin pro chráněné bydlení.
Aktivně se zapojujeme do sbírkové činnosti na podporu oblastí postižených povodněmi, jak tomu bylo v oblasti Diecézní 
charity litoměřické, sbírka sanitárních prostředků byla vyčíslena na 30 000 Kč.

Veřejné sbírky a finanční dary
V případě mimořádných událostí, živelných pohrom či jiných neštěstí můžeme reagovat okamžitým vyhlášením veřejné sbírky. 

Charita pro Filipíny
Počátkem listopadu tajfun Haiyan zasáhl střední část Filipín a zanechal za sebou ničivou zkázu. Finanční sbírka začala 
okamžitě a trvala až do konce roku.
V následující tabulce můžete vidět, kde a kolik dárci přispěli.

Pokladnička umístěna Vybraná částka (Kč)

Farní charita Jalubí 11 324

Kostel sv. Františka Xaverského Uh. Hradiště 15 064

Kostel sv. Petra a Pavla Kunovice  7 000

Pokladna OCH UH  2 000

Pokladničky celkem 35 388 

V některých případech se sbírka nevyhlašuje, ale rovnou se uvolní finanční prostředky, jako tomu bylo v případě pomoci 
křesťanské komunitě v Pákistánu. Z prostředků Postní almužny se poslalo 15 000 Kč. V jiném případě jsme pomohli ukra-
jinskému občanovi trpícímu roztroušenou sklerózou, kterému jsme pomohli získat kolo – tříkolku, která by pro něj byla jinak 
nedostupná.

V  neposlední  řadě  je  potřeba  uvést,  že  10%  z  financí  získaných  koledováním Tříkrálové  sbírky  v  našem  regionu  jde 
na podporu programů garantovaných Charitou ČR v oblasti dlouhodobé humanitární činnosti v zahraničí. 
Humanitární pomoc je potřebná v případě nenadálých krizí, ať už je způsobí přírodní katastrofa (zemětřesení, sucha), nebo 
společenské dění (válka). Jde o okamžitou záchranu  lidských životů. Charita ČR takto pomáhala (někdy ve spolupráci 
s dalšími partnery z mezinárodní sítě Caritas Internationalis) například na Haiti, v oblasti Afrického rohu, v Indonésii, Ja-
ponsku nebo syrským uprchlíkům v Jordánsku.
Obnova zdrojů obživy se zaměřuje na zemědělství, rybolov, formování družstev a mikropůjčky, což pomáhá oživit hos-
podářskou situaci. Mnohdy navazuje na humanitární pomoc. Takové projekty probíhají například v Indonésii a na Haiti. 
Podpora ekologického zemědělství probíhá také v Moldavsku a v Gruzii.
Sociální práce a zdravotní péče vycházejí z bohaté zkušenosti charitního působení v ČR. Vedle preventivních zdravotních 
programů či přímé pomoci lidem v nouzi se tak Charita ČR zaměřuje i na předávání zkušeností zahraničním partnerům. 
Mezi cílové oblasti patří zejména postsovětské země, dále Srbsko a Kambodža.

Potravinová pomoc
Projekt Potravinová pomoc je v provozu již od července. V prodejnách ENAPO na sídlišti Východ v ulici Sadová, v prodej-
ně potravin ve Starém Městě v ulici Slavomírova a v Hradišťance v Protzkarově ulici jsou umístěny sběrné drátěné koše, 
do kterých je možno vhodit trvanlivé potraviny. 
Cílem projektu je rychlá a účinná pomoc lidem trpícím hladem, kteří z vážných důvodů nemohou zajistit sobě nebo svým 
bližním  stravu.  Na  základě  sociálního  šetření  jsou  potraviny  prostřednictvím  charitních  služeb  předávány  potřebným. 
V roce 2013 bylo rozděleno 250 kg (např. těstovin, mouky, cukru).
První klientkou byla paní seniorského věku, žijící sama v rodinném domku na malé vesničce. Její vážný zdravotní stav si 
vyžádal operaci a následně hospitalizaci v nemocnici, posléze v domově pro seniory. Velmi se těšila do svého domova, 
po kterém se jí  tolik stýskalo. Bez pomoci cizí osoby to už nešlo, proto využila doporučení známého a využila nabídky 
donášky nákupu. Hořké zklamání přišlo vzápětí, když se ukázalo, že paní, která jí měla býti oporou a pomocnou rukou, je 
zlodějka, která ji okradla o celý měsíční důchod. Seniorka zůstala bez prostředků, ne však bez pomoci. Na cestu do Uher-
ského Hradiště si musela půjčit, ale vracela se spokojená. V Občanské poradně Oblastní charity jí poradili a ještě dostala 
nákupní tašku s jídlem, které zahnalo její nejčernější myšlenky. Jako diabetička se musí stravovat pravidelně, nelze nic 
ošidit. Právě potravinová pomoc v podobě rýže, hrachu, těstovin, kečupu a dalších účinně pomohla. 



28

Mimořádné události 
OCH UH je součástí charitního Systému včasné reakce zasahujícího při řešení následků mimořádných událostí. Jsme tedy 
připraveni pomoci v případě živelných pohrom (povodně, větrné smrště, požáry, sesuvy půdy), katastrof a havárií (zřícené 
obydlí, velké dopravní nehody, výbuch plynu, podnikové havárie) i jiných mimořádných událostí. Nastane-li takováto udá-
lost, pomáháme především jednotlivcům, rodinám, komunitám a obcím.
První zásah jsme měli v roce 2009, kdy jsme vyslali tříčlenný tým do povodněmi postižených oblastí Jeseníků. Při povod-
ních jsme pomáhali také v Kunovicích v roce 2010 a naposledy loni v zaplavených Čechách. 

Povodně ČR 2013
Prohlédněte si tabulku, která ukazuje výši a zdroje jednotlivých příspěvků, které jsme odeslali na veřejné sbírkové konto 
Charity ČR určené pro oblasti České republiky postižené povodněmi v roce 2013.

Pokladnička umístěna Vybraná částka (Kč)

Farní charita Jalubí 24 474

Kostel sv. Františka Xaverského Uh. Hradiště 15 271

Restaurace U Rybičky Babice 7 839

Kostel sv. Martina Buchlovice 5 869

Městys Osvětimany 3 400

Pokladna OCH UH 7 600

Pokladničky celkem 64 453

Sbírková listina umístěna v pokladně OCH – 12 200 Kč.
Celková výše finančního příspěvku odeslaného na účet Charity ČR, který byl zřízen za účelem humanitární pomoci při pří-
rodních katastrofách a živelných pohromách, v rámci ČR činila celkem za OCH UH 76 653 Kč. Z toho občané obec Hořín, 
která byla vybrána jako přímý obdarovaný, obdrželi 13 708 Kč. 
Do částky finanční pomoci lze započítat i pomoc z Tříkrálové sbírky v hodnotě 10 000 Kč.
Dále jsme poskytli materiální pomoc v odhadované výši 30 000 Kč: z vyhlášené sbírky a z námi zakoupeného materiálu 
jsme do postižených oblastí poskytli 90 l desinfekce, 98 l čistících prostředků, 24 ks pracovního nářadí a nástrojů (kolečka, 
lopaty…), 890 ks úklidových pomůcek (hadry, mopy), 90 ks pracovních pomůcek a oděvů a 400 ks další materiální pomoci 
(od balené pitné vody až po biolit). 
V neposlední řadě jsme do zaplavených Litoměřic vyslali dva pracovníky OCH UH, kteří se připojili k pracovníkům z charit 
Zábřeh, Blansko a Znojmo a společně pomáhali s odstraňováním škod na majetku, které zde voda zanechala.
Chceme-li mluvit o povodních 2013 v číslech, tady je částka, která se dá zjistit prostým součtem cifer: 116 653 Kč. 
Ale tak jednoduché to není, pomoc povodňových týmů se neměří čísly. Psychosociální podpora obyvatel oblastí postiže-
ných povodněmi, třeba v podobě rukou ochotných pomáhat, uší ochotných naslouchat, se ocenit nedá.

DALŠÍ PROJEKTY
Terénní sociální poradenství klientům Centra na podporu integrace cizinců 
Terénní činnost s cizinci ze třetích zemí probíhala od března do konce listopadu (třikrát do měsíce) v lokalitách Uherské 
Hradiště, Uherský Brod, Staré Město, Kunovice, Boršice, Bojkovice, Hluk, Strání, Osvětimany, Bílovice, Bánov, Dolní Něm-
čí, Vlčnov, Nivnice, Jalubí, Ostrožská Nová Ves a Kostelany. Zde bylo uskutečněno 89 kontaktů se 75 klienty.
Většinu výše uvedených lokalit navštěvoval terénní pracovník s vietnamským překladatelem. Zde vyhledával cizince a zjiš-
ťoval jejich potřeby a informoval je o službách CPIC. Většinou se jednalo o vietnamské obchodníky. Informoval je zejména 
o kurzech českého jazyka, které organizovalo CPIC. Kurzy probíhaly v Uherském Hradišti a v Uherském Brodě. Výuka byla 
zdarma. Již bez překladatele vyhledával cizince jiné národnosti než vietnamské. K osobnímu kontaktu však nedocházelo. 
Na ubytovnách a ve stavebních firmách vedoucím firem a správcům ubytoven poskytl informace o aktivitách CPIC a předal 
leták s kontaktem na zlínské centrum. 
Sociální poradenství bylo často zaměřené na Vietnamce, kteří potřebovali poradit s překladem úředního dopisu nebo po-
třebovali informace týkající se cizinecké problematiky jako např.: informace o pozvání člena rodiny do ČR nebo přihlášení 
na jazykovou zkoušku úrovně A1. Dotazy týkající se cizinecké problematiky byly směřovány na zlínské CPIC a záležitosti 
typu dluhů byly řešeny s Občanskou poradnou. 
Činnost přinesla užitek hlavně kvůli informovanosti o bezplatných kurzech ČJ. O tyto kurzy byl zájem jak v okolí Uherského 
Hradiště, tak Uherského Brodu. Většina lidí o těchto kurzech nevěděla. Zvýšená úroveň schopnosti dorozumět se češtinou 
jim pomohla v běžném životě, v jejich povolání, jelikož vlastní obchůdky a zákazníci jsou Češi.



29

Terénní program pro lidi na ulici 
Terénní program pro lidi ohrožené sociálním vyloučením nebo již sociálně vyloučené jsme poskytovali v Uherském Hradišti 
od března roku 2013. Počet našich klientů byl v tomto období několikanásobně vyšší oproti očekávání. Kontaktováno bylo 
73 osob, z toho 64 mužů a 9 žen, kterým byla poskytnuta potravinová pomoc, možnost provedení osobní hygieny a výměny 
oblečení, poradenství a asistence při vyřizování dokladů. V šesti případech se pak lidé z ulice stali uživateli azylových domů.

Projekt vzdělávání

Koncem listopadu 2013 byly zahájeny první vzdělávací kurzy pro pracovníky Oblastní charity Uherské Hradiště a partnera 
projektu Diakonie Uherské Hradiště, který je jedním z více jak 60 kurzů, jež budou realizovány v rámci projektu „Vzdělá-
vání pro Hradiště – založení tradice společného vzdělávání, reg.č.CZ.1.04.03/3.1.03/A7.00123. Celý projekt si klade za cíl 
zajistit odborné vzdělávání pracovníků dvou největších organizací poskytující sociální služby v Uherském Hradišti. Toto 
vzdělávání umožní nejen získání nových poznatků, ale v rámci stáží napomůže rovněž vzájemné komunikaci mezi pracov-
níky různých profesí v různých organizacích. 
Projekt by zahájen v září tohoto roku a bude realizován do konce června 2015. V rámci projektu bude proškoleno minimál-
ně 120 pracovníků a počítáme s minimálně 884 absolventy kurzů. Vzdělávat se tak mohou sociální pracovníci a pracovníci 
v sociálních službách v nejrůznějších tématech, a to s ohledem na to, aby nebyla narušena kontinuita a plynulost poskyto-
vání sociálních služeb, což bylo dosud největším problémem v rámci vzdělávání našich pracovníků.

PROJEKT „VZDĚLÁVÁNÍ PRO HRADIŠTĚ – ZALOŽENÍ TRADICE SPOLEČNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ“ CZ.1.04.03/3.1.03/
A7.00123 JE FINANCOVÁN Z PROSTŘEDKŮ ESF PROSTŘEDNICTVÍM OPERAČNÍHO PROGRAMU LIDSKÉ ZDROJE 
A ZAMĚSTNANOST A STÁTNÍHO ROZPOČTU ČR.



SPOLUPRÁCE S FARNOSTMI

30

Postní almužna
Jde o dobrovolnou duchovní formaci jednotlivců a rodin, lidí věřících i sympatizantů. Účelem akce je, aby uhersko-
hradišťský děkanát ve spolupráci s Oblastní charitou Uherské Hradiště společně vytipovaly potřebné lidi ve svém 
okolí, kterým výnos postní almužny pomůže.

Pastorační akce je vždy zahájena na Popeleční středu. Věřící si v jejím rámci mohou vzít v kostele papírovou postničku. 
Do ní během čtyřicetidenní postní doby odkládají peníze za prožitky, které si odřekli. Almužna trvá až do Květné neděle. 
Tato neděle je časem, kdy si věřící připomínají Ježíšův příchod do Jeruzaléma.

Přehled výtěžku Postní almužny 2013 dle farností 
děkanátu Uherské Hradiště

Bílovice 16 300,00 Kč
Březolupy 3 200,00 Kč
Boršice u Blatnice 10 104,00 Kč
Boršice u Buchlovic 8 540,00 Kč
Buchlovice 1 642,00 Kč
Hluk 10 580,00 Kč
Huštěnovice 532,00 Kč
Babice-Kudlovice 7 687,00 Kč
Jalubí 3 989,00 Kč
Kostelany nad Moravou 3 154,00 Kč
Kunovice 9 986,00 Kč
Míkovice 4 436,00 Kč
Nedakonice 9 629,00 Kč
Ostrožská Lhota 7 381,00 Kč
Ostrožská Nová Ves 5 413,00 Kč
Osvětimany 8 426,00 Kč
Polešovice, Vážany, Ořechov 24 009,00 Kč
Popovice 17 132,00 Kč
Staré Město 16 100,00 Kč
Sady 2 914,00 Kč
Uh. Hradiště 13 663,00 Kč
Uh. Hradiště-Jarošov 1 267,00 Kč
Uh. Ostroh 4 400,00 Kč
Velehrad 6 826,00 Kč
Zlechov 619,00 Kč
Ostatní 2 258,00 Kč
Celkem  200 187,00 Kč

Záměry využití Postní almužny 2013

Název projektu 2013

Chráněná dílna pro zaměstnance 
se zdravotním postižením

120 000,00 Kč

Cesta 121 – pomoc starým kněžím 4 000,00 Kč
Papežské misijní dílo 8 000,00 Kč
Televize Noe 3 000,00 Kč
Radio Proglas 2 000,00 Kč
Přímá pomoc – matky s dětmi,  
lidé bez domova

10 000,00 Kč

Činnost farnosti pro lidi v nouzi 10 000,00 Kč
Adopce na dálku – farnost Babice 7 687,00 Kč
Farní charita Jalubí  3 989,00 Kč
Likvidace lepry 5 000,00 Kč
Pomoc křesťanům v Pakistánu 15 000,00 Kč
Nákup postních schránek
(režie) + rezerva

11 511,00 Kč

Celkem 200 187,00 Kč

Všem dárcům upřímné Pán Bůh zaplať!

Příklady další spolupráce 
Farní charita Jalubí s námi spolupracuje na všech akcích nejen v Jalubí, ale i jinde.
„Buchlovice pomáhají“ je název podzimního koncertu, který organizuje farnost Buchlovice, jehož výtěžek putuje na konto 
Papežských misijních děl, do dívčího sirotčince na Srí Lance.
Některé akce děláme jen tak – pro radost. To bylo v případě internetové aukce dřevořezby mladého Zdeňka Halíka, který 
se rozhodl výtěžek 900 Kč věnovat na pomoc Haiti, postižení ničivým zemětřesením.



31

Kontakt
Sídlo s.r.o. LIDUMILA – Velehradská tř. 247, 686 01  Uherské Hradiště
Pracoviště s.r.o. LIDUMILA – Chráněná dílna - Šafaříkova 961, 686 01 Uherské Hradiště
Telefon:  572 556 255, 602 520 569, 734 763 461
E-mail: chranena.dilna@uhradiste.charita.cz
www.chranenadilnauh.cz, kde najdete i e-shop

CHRÁNĚNÁ DÍLNA  
LIDUMILA s.r.o.
Poslání
Chráněná dílna LIDUMILA s.r.o. jako samostatný subjekt pracuje od roku 2010. Pokračujeme 
v práci, která byla započata v roce 1995, kdy Oblastní charita Uherské Hradiště tuto dílnu založila.
S Oblastní charitou Uherské Hradiště zůstáváme stále v úzkém spojení jako samostatně fungující 
středisko – ředitel Oblastní charity UH je jednatelem Chráněné dílny LIDUMILA s.r.o.

Cíl
I když nás situace tlačí k tomu, abychom se chovali komerčně, zůstává našim 
hlavním posláním poskytnout nejenom práci, ale i sociální služby 
a pracovně-společenské uplatnění pro lidi se zdravotním 
postižením.

Cílová skupina
Lidé se zdravotním postižením. Jde o osoby, které 
jsou obtížně uplatnitelné na trhu práce pro svůj 
nestabilní pracovní výkon, který je ovlivňován 
momentální i trvalou zdravotní indispozicí. 
Jejich zdravotní stav a stupeň postižení jim 
neumožní pracovat v běžném provozu, jsou 
vytěsňováni ze společnosti, tato situace se 
negativně odráží v jejich osobním, rodinném 
i společenském životě. V šicí dílně se 
zaměřujeme převážně na zaměstnávání 
neslyšících. Dále u nás pracují lidé 
z různým fyzickým postižením, například 
poúrazové a pooperační trvalé následky, lidé 
s onkologickými zdravotními problémy, poruchy 
pohybového aparátu apod.

Naše výrobky najdete např. v AIRCRAFT – LET 
Kunovice, EON České Budějovice, AB INBEV Praha, 
Brno zdravé město, RZ Nová Paka, MEDICAR(e) 
Hradec Králové. 

V kostýmech, které si v naší dílně nechala zhotovit 
Televize SLOVÁCKO, se procházeli maskoti při Letních 
sportovních hrách mládeže v Uh. Hradišti. 

V ZŠ U Pálenice v Kunovicích Vás u vchodu přivítá 
maskot školy, rovněž výrobek naší dílny. Naše 
výrobky nakupují zákazníci jako dárky, které posílají 
do zahraničí.

Největším oceněním loňského roku je pro nás to, že 
český virtuos Jaroslav Svěcený si polštářek ve tvaru 
houslí, dle jeho slov, vystavil mezi své nejcennější 
housle.

V roce 2013 pracovalo v dílně 22 lidí, z toho 20 se 
zdravotním postižením.

„Jelikož mám zdravotní postižení, těžko se mi hledala práce, 
která by vyhovovala mému zdravotnímu stavu.  V dubnu 
letošního roku jsem nastoupila pracovat do Originálního 
obchůdku v Olomouci, kde prodáváme výrobky Chráněné 
dílny AVE Strážnice a LIDUMILA s.r.o.“

„Výrobky pracovníků Chráněné dílny LIDUMILA se 
nejenom líbí mně, ale hlavně návštěvníkům naší prodejny. 
Obdivují nápaditost a kvalitu provedení výrobků 
pracovnic chráněné dílny LIDUMILA. Jsem ráda, 
že mohu takové krásné výrobky prodávat“ – vedoucí 
prodejny Mazánková

„Jsme rádi, že jsme našli práci v Chráněné dílně 
LIDUMILA“ – M. Mrkůsová, J. Nosková, S. Dvořák

Provoz 
chráněné  dílny  zajiš-

ťují  v  roce  2013  čtyři  pracovníci, 
vedoucí Marie Halamíčková má na starosti 

všechny  provozy  chráněné  dílny,  Marie  Blahová 
zajišťuje  ekonomický úsek,  JUDr.  Josef Halamíček  se 

stará o propagaci, obchodní úsek a tvorbu desingu pro vy-
šívací automaty.
Mistrová  paní  Jarmila  Kadlčíková  před  šestou  ráno  přichází 
na dílnu na Šafaříkově ulici a připraví práci pro osm pracovnic šicí 
dílny, mezi kterými je pět neslyšících děvčat.
Před devátou hodinou se otevírají dveře v našich prodejnách v Uher-
ském Hradišti a Olomouci a naše prodavačky s úsměvem vítají první 
zákazníky. V Uherském Hradišti kromě našich výrobků nabízejí taky 
službu chemické čistírny a výrobu péřových výrobků a jejich čiště-
ní. V Olomouci nabízíme společně s Charitou Strážnice výrobky 
chráněných dílen a zdravou výživu. V devět hodin přicházejí 
otevřít dveře WC na Hradební ulici naši pracovníci, kteří 
zde zajišťují provoz.

Na  tuto  činnost  dohlíží  a  pomáhá,  aby  vše 
dobře  fungovalo,  jednatel  LIDUMILA 

s.r.o. Ing. Jiří Jakeš. 



32

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Výsledky a rozdělení Tříkrálové sbírky 



33

Obec 2013 Obec 2013

Babice 37 736,00 Ostrožská Lhota 34 037,00
Bílovice 52 696,00 Ostrožská Nová Ves 65 670,00
Boršice u Blatnice 29 083,00 Osvětimany 20 787,00
Boršice 65 366,00 Podolí 19 170,00
Břestek 18 741,00 Polešovice 43 388,00
Březolupy 40 693,00 Popovice 23 051,00
Buchlovice 65 851,00 Salaš 8 126,00
Hluk 126 311,00 Staré Hutě 3 501,00
Hostějov 4 625,00 Staré Město 155 091,00
Huštěnovice 18 630,00 Stříbrnice 9 882,00
Jalubí 35 554,00 Sušice 15 835,00
Jankovice 10 999,00 Svárov 9 526,00
Kněžpole 30 178,00 Topolná 44 285,00
Kostelany nad Moravou 22 973,00 Traplice 24 145,00
Košíky 0,00 Tučapy 7 256,00
Kudlovice 23 420,00 Tupesy 31 946,00
Kunovice 139 063,00 Uherské Hradiště 405 324,00
Medlovice 11 482,00 Uherský Ostroh 101 033,00
Mistřice 27 660,00 Újezdec u Osvětiman 7 618,00
Modrá 22 025,00 Vážany 11 714,00
Nedachlebice 29 522,00 Velehrad 35 498,00
Nedakonice 47 822,00 Zlámanec 8 860,00
Ořechov 19 628,00 Zlechov 39 014,00

Celkem 2 004 815,00

Výsledek Tříkrálové sbírky v jednotlivých obcích a městech regionu

VÁNOČNÍ BENEFIČNÍ KONCERT 
Charitativní vánoční koncert OD SRDCE, který se uskutečnil v uherskohradišťském kostele svatého Františka Xa-
verského 25. prosince 2013, vynesl přes čtyřicet tisíc korun. Výtěžek si rovným dílem rozdělí dvě místní neziskové 
organizace. 
Po unikátní spolupráci s cimbálovou muzikou Harafica si  tentokrát Gabrielovci zazpívali s dětmi z Hradišťánku  IV. Ne-
tradiční a milé spojení přilákalo rekordní počet návštěvníků. Zcela zaplněný barokní chrám si užívali nejenom diváci, ale 
i samotní protagonisté. „Vždy nás potěší, když lidé znovu přijdou. Znamená to zřejmě, že dobrá vůle v nás stále ještě 
přebývá,“ řekl Stanislav Gabriel, primáš cimbálové muziky. 
Mimořádný zážitek dokreslily skvělé pěvecké výkony Stanislava Gabriela staršího a Terezy Habartové. Jak už název kon-
certu napověděl, výtěžek 41 306 korun ze vstupného účinkující věnovali od srdce, a to stejným dílem mezi obě pořádající 
organizace. Oblastní charita Uherské Hradiště a Diakonie Českobratrské církve evangelické – středisko CESTA tak získala 
krásných dvacet tisíc šest set padesát tři korun. 
„Moc děkujeme účinkujícím a posluchačům, že otevřeli svá srdce těm, kteří to nejvíce potřebují,“ poděkovali uniso-
no zástupci obou „neziskovek“. „Peníze podpoří náš denní stacionář pro klienty s postižením a poradnu ranní péče,“ 
informovala ředitelka hradišťské diakonie Zuzana Hoffmanová. „Letos podpoříme Chráněnou dílnu Lidumilu, jejíž za-
městnanci – zdravotně handicapovaní lidé jsou šikovní a umí tvořit hezké věci, jako například polštářky, kapsáře 
či reklamní předměty,“ přiblížil Dalibor Jirásek, projektový manažer Oblastní charity Uherské Hradiště. 



34

FOTOSTŘÍPKY Z NAŠÍ ČINNOSTI



35

FINANČNÍ ZPRÁVA
VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT za rok 2013
60 – Tržby za výkony a zboží 31 434 025 50 – Spotřebované nákupy 8 394 848
tržby od zdrav. pojišťoven 5 291 980 nakoupený materiál  4 257 793
za služby klientům 18 878 678 pořízení DDHM 612 081

PHM 808 342
za služby z veř. zakázek  7 263 367 energie 2 716 632
61 – Změny stavu zásob 0 51 – Služby 3 539 909
62 – Aktivace 0 opravy 541 459
64 – Ostatní výnosy 623 610 cestovní náhrady 165 568
zprostředkování prod.stravy 445 845 telefony, internet, poštovné 329 860
zúčtování fondů
pojistné náhrady, náhr.škod

103 891
29 100 školení zaměstnanců 348 457

úroky BÚ 44 774 Nájem a služby s ním spojené 946 756

65 – Tržby z prod. majetku 165 335
LEASING 50 089
ostatní nakupované služby 1 157 720

68 – Přijaté příspěvky 2 626 980 52 – Osobní náklady 37 177 551
Fyzické osoby 222 080 hrubé mzdy včetně OON 27 052 019
Právnické osoby 997 200 sociální a zdravotní pojistné 8 808 646

Tříkrálová sbírka 100 000
Zák. poj. odpovědnosti org.
Penzijní připojištění

107 112
185 305

MěÚ Uherské Hradiště 969 700
zák. náklady – stravné
Ostatní sociální náklady

994 669
29 800

MěÚ Hluk
MěÚ Staré Město
Místní zastupitelstva 

150 000
50 000
118 000 53 – Daně a poplatky

 
 47 921 

Město Kunovice 20 000 54 – Ostatní náklady  925 779
N A D A C E 0 prodaná strava ke službě – dovoz 450 364
69 – Provozní dotace 15 884 500 pojištění činnosti a služeb 102 462

Ministerstva práce a soc. věcí 15 335 000
Čl. poplatky ASOCIACÍM
Smluvní pokuty

14 900
5 000

Ministerstvo vnitra 59 000 bank. poplatky a ost. náklady 353 053
KÚ Zlín 490 500 55 – Odpisy, prodaný majetek 564 973

Jiná ministerstva celkem 0
56 – Úroky z úvěru
58 – Poskytnuté příspěvky

0
13 997

VÝNOSY CELKEM 50 734 450 NÁKLADY CELKEM 50 664 978
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK – 2013 69 472

ROZVAHA k 31. 12. 2013 v tis. Kč
AKTIVA PASIVA
Stálá aktiva Vlastní jmění
Dlouhodobý hmotný majetek 22 990  Jmění 28 733
Oběžná aktiva Fondy 1 045 
Zásoby 0  Cizí zdroje

Finanční majetek 8 299

Krátkodobé závazky
Dlouhodobé závazky

4 459
831 

Výdaje příštích období   367
Krátkodobé pohledávky 2478 Ostatní pasiva
Ostatní aktiva Nerozdělený zisk minulých let 275
Přechodné účty aktiv 2 012 Hospodářský výsledek 2013 69 
Aktiva celkem 35 779 Pasiva celkem 35779 

Průměrný přepočtený počet pracovníků za rok 2013: 140,82
* včetně dohod o pracovní činnosti a dohod o provedení práce



36



PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM
Uherské Hradiště
H & B CZ, s.r.o.
AUTOOPRAVNA Polášek - Ševčík
Petr Straka MASTR
Ing. Jan Pohunek, geodet
PRESIZA s.r.o.
THERMACUT s.r.o.
CATDESIGN CZ, s.r.o.
PADMA s.r.o.
Hana Procházková, účetnictví
Ing.Lubomír Bžatek DEVON
Zdeňka Černíková, daň. poradce
Dipl.ing.Ludmila Burešová,auditor
Josef Dirbák, fa ZUZKA
Ing. Josef Nožička CK PRIMAROUTE
Milena Foltýnová
Ing.Vladimír Hofman, ocelové kce
NetCONFIG s.r.o.
Hazuzová Bronislava, účetnictví
JUDr.Marie Šupková
Ing. Jiří Marek
Ing. Monika Marková
JUDr. Jarmila Váňová, notář
Vojtěch Malina, opravy výtahů
Zdeněk Vala, výroba kartáčů
RES-UH s.r.o.
Mostové jeřáby a.s.
A+BX OKNA, s.r.o.
MUDr. Eva Pokorná
MONTECO spol. s r.o.
D+D Czech, s.r.o.

UH SPED s.r.o.
Pavlica Květoslav, akvária
Ing. Petr Vaculík
LOS KACHLOS, s.r.o.
Watrio, s.r.o.
VKMONTERA s.r.o.
Izolace M s.r.o.
Městská poliklinika u sv. Alžběty, s.r.o.
KV components, s.r.o.
STAV-ARMO spol. s r.o.
Progres T, spol. s r.o.
Stavspektrum s.r.o.
R.K. Servis, spol. s r.o.
ELING Bohemia, s.r.o.
JUDr. Anna Kapsová
KORZET, s.r.o.
Nová Linie - TORASPOL s.r.o.
David Vlk - koupelny
Ing. Soňa Blahová, účetnictví
Oční optika JMJ, s.r.o.
JUDr. Zdeněk Sochorec
Lukáš Mifka
Ing.Miroslava Szymunda TRANSA
Slovácká těžební, s.r.o.
ORTOS s.r.o.
Urologická ambulance MUDr.Čerešňák
Vymyslický-výtahy spol. s r.o.
PaPP spol. s r.o.
CHISHOLM Ronald A. CHISHOLM s.r.o.
MI-EUROPE, s.r.o.
HITech media systems, s.r.o.

ak.soch.Jindřich Martinák
Ing. Jaroslav Zeman, proj. kancelář
Ordinace Honovi, s.r.o.
Mikula Jan
Michal Kostílek
Mendlová Jarmila
Josef Hanáček, vodo-topo-plyn
Dat, s.r.o.
MARLIN, s.r.o.
Optikcentrum s.r.o.
FORSCHNER, spol. s r.o.
Uherské Hradiště-Sady
ZETR stavební prvky s.r.o.
Uh.Ostroh
OSTROH, spol. s r.o.
LEKEŠ CZ s.r.o.
Fortel katalogy s.r.o.
AQUACUP, s.r.o.
Včelary
V.S. Kovovýroba Holčapek
Velehrad
OBEC VELEHRAD
Vlčnov
Jan Mořický, kovoobrábění
Zlechov
Elektronet s.r.o.
Grebeň Miroslav, malíř, natěrač
Kalmus Martin

Dárci mimo region
Bánov
ALTECH, s.r.o.
Bořetice
LOMAX & Co s.r.o.
Brno
CZECH OCEAN LINE s.r.o.
CARLEN spol. s r.o.
TDZ Turn s.r.o.
Ecolab Hygiens s.r.o.
Brno-Židenice
MOREAU AGRI, spol. s r.o.
Frýdek-Místek
Hutní projekt Frýdek-Místek, a.s.
Zdeněk Mráz
Holešov
ExpoWin spol. s. r. o.
Jiříkovice
ASIO, spol. s r.o.
Ostrava
Radka Poštulková
Praha
SUMI AGRO CZECH s.r.o.
AUTOBETA s.r.o.
KLEMPOS-STŘECHY, s.r.o.
Best Oil Česká republika, s.r.o.
FAVEX s.r.o.
SUMI AGRO CZECH s.r.o.
Prostějov
Martek Medical a.s.
Veselí nad Moravou
Vodohospod. stavby Javorník - CZ s.r.o.
Vrchlabí
Anna Kupková
Zlín
Křístek Jiří OFSITO s.r.o.

Chráněná dílna Lidumila s.r.o.
• Úřad práce Uherské Hradiště 
• I v tomto roce nás podpořili manželé Zámečníkovi – Mařatice – vřelé díky
• Poděkování patří všem kolegům z Oblastní charity, kteří jsou Chráněné dílně nakloněni a pomáhají udržet 

její provoz.

Azylový dům sv. Vincence děkuje:
• kapele Sorry za jejich bezplatné vystoupení pro klienty Azylového domu sv. Vincence v rámci 

Dne otevřených dveří 
• firmě Papíno za poskytnutí občerstvení

Domácí zdravotní péče
• firma Drostav – p. Kunovjánek – věnoval finanční částku na zakoupení nové mikrovlnky do kuchyňky, aby 

si sestřičky měly kde ohřát jídlo. Děkujeme

Domov pokojného stáří Boršice
• Marie Heliová, ochotná duše, která vždy vyjde vstříc a sežene všechno, na co si v domově vzpomenou
• Josef Rýznar, Petr Souček a Anton Kasan, kteří sloužili mmše svaté, když neměli kněze
• Pavel Zahrádka, Jan Kučera a Tomáš Kučera vykopali a zabetonovali základy k hlavní bráně.  

Ze srdce děkujeme.

Centrum sv. Sáry
• firma Thermacut – dodala dárky pro děti na akci „Možná přijde i Mikuláš“ 
• Od ZŠ Čtyřlístek jsme obdrželi propagační předměty pro děti rovněž na mikulášskou akci 
• firma Hamé – darovala trvanlivé potraviny pro rodiny s dětmi v nouzi 
• Česká průmyslová zdravotní pojišťovna věnovala omalovánky, pexesa, pastelky pro děti na Den charity
• klienti Azylového domu sv. Vincence pomáhali se stěhováním CSS do nových prostor do nových prostor
• pan Jindřich Lukáš pomáhal se stěhováním CSS a prováděl v loňském roce veškeré údržbářské práce

Domácí pečovatelská služba
• p. Jiří Křen a synové – rychle reagující, uvedou stávkující věci do pořádku, s nadhledem a porozuměním 

obnoví a vymění. Velké díky!

Denní centrum sv. Ludmily děkuje:
• všem maminkám, které posílají produkty ze svých zahrádek ke zpestření jídelníčku našich uživatelů.
• Marii Štěbrové za dlouhodobou pomoc při motání vlny ke tkaní a šití drobných výrobků,  

které uživatelé v rámci pracovní terapie dokončují. 
• Lence Poláškové za volný čas, který věnuje uživatelkám při paličkování. 
• Janu Horákovi, již bývalému herci Slováckého divadla, za jeho volný čas, trpělivost a obětavost při nácviku 

divadelního představení s uživateli našeho denního centra. 
• Děkanovi P. Janu Turkovi za to, že dochází za našimi uživateli a taktéž že nám umožnil pravidelně 

docházet na faru, kde probíhají výukové programy pro uživatele.

Půjčovna kompenzačních pomůcek 
• Z Nadace Charty 77 – Konto BARIÉRY byl přidělen finanční dar ve výši 50 000 Kč, který sloužil k úhradě 

pomůcek, a to 4 elektrických postelí. 
• Rudolf Fišer, který ochotně přitáhne šroubek u chodítka, namaže kolečka u vozíčku nebo v obýváku 

s i dětmi přeskakují nafukovací antidekubitní matraci, kterou je potřeba překontrolovat a případně opravit.



Půjčovna kompenzačních pomůcek Domy s pečovatelskou službou

BŘESTEK

Oblastní charita Uherské Hradiště
Velehradská tř. 247, 686 01 Uherské Hradiště

Telefon: 572 555 783

E-mail: info@uhradiste.charita.cz

www.uhradiste.charita.cz

Redakční spolupráce a foto: Iva Kučerová • Grafická úprava a sazba: Vít Kučera • Tisk: Lukáš Jamrich Svět tisku

Vydala Oblastní charita Uherské Hradiště v roce 2014 v počtu 200 kusů


